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ƲVADAS 

  

Finansinơs ataskaitos – tai pagrindinis informacijos šaltinis apie Ƴmonơs finansinę bǌklę, kuriuo 

remiantis Ƴmonơs vadovai, akcininkai, kreditoriai ir kiti informacijos vartotojai priiminơja sprendimus. 

Tam, kad finansinơse ataskaitose bǌtǐ pateikta tiksli ir teisinga informacija, kuri neklaidintǐ 

informacijos vartotojǐ, finansiniǐ ataskaitǐ sudarymas yra reglamentuojamas Ƴvairiais teisơs aktais tiek 

nacionaliniame, tiek tarptautiniame lygmenyje. Tačiau teisơs aktuose, reglamentuojančiuose ǌkiniǐ 

operacijǐ registravimą ir finansiniǐ ataskaitǐ sudarymą, neretai paliekama laisvơ Ƴmoniǐ vadovams ir 

buhalteriams savarankiškai priimti sprendimus dơl tam tikrǐ apskaitos metodǐ taikymo ar apskaitos 

detalizavimo savo apskaitos politikoje. Tai sudaro pagrindą Ƴmonơms manipuliuoti finansiniais 

duomenimis ir taikyti kǌrybinę apskaitą, kuomet vadovai pasirenka labiausiai jǐ tikslus atitinkančius 

metodus. Toks sąmoningas kǌrybinơs apskaitos taikymas, siekiant palankiau pavaizduoti finansinę 

bǌklę, yra patrauklus Ƴmonơms, konkuruojančioms šiandieninơse rinkos sąlygose. Kita vertus, dơl 

galimybơs pažeisti tikslios ir teisingos informacijos principą, kǌrybinơ apskaita išlieka vienu 

prieštaringiausiǐ reiškiniǐ buhalterinơs apskaitos srityje, apie kurƳ plačiai literatǌroje pradơta diskutuoti 

pastarajame dešimtmetyje. 

Dauguma užsienio autoriǐ, tokiǐ kaip K. Naser, C. W. Mumford, M. Jone kǌrybinę apskaitą 

laiko nepageidaujamu fenomenu, nes tai sudaro prielaidą manipuliuoti finansiniais duomenimis ir 

lemia informacijos iškraipymą. Lietuvoje kǌrybinơs apskaitos taikymas yra mažai nagrinơtas. 

Didžiausią indơlƳ tiriant šią sritƳ padarơ G. Kalčinskas ir G. Deveikis, kurie kǌrybinơs apskaitos 

taikymą laiko ne tik priimtinu, bet ir vienu reikšmingiausiǐ Ƴmonơs konkurencingumo didinimo bǌdǐ. 

Deja, literatǌros, tiriančios, kokƳ poveikƳ Ƴmonơs finansiniams rodikliams turi kǌrybinơs apskaitos 

taikymas yra mažuma, nes dơl didelio šio reiškinio prieštaringumo ir neapibrơžtumo didžioji dalis 

literatǌros kǌrybinơs apskaitos tema skirta teoriniams šio reiškinio aspektams nagrinơti. 

Tyrimo objektas – kǌrybinơs apskaitos taikymas.  

Tyrimo hipotezơ – taikant kǌrybinơs apskaitos metodus galima daryti Ƴtaką Ƴmonơs veiklos 

rezultatams bei finansiniams rodikliams reikšmingai neiškraipant finansinơs informacijos.  

Tyrimo problema – kokią Ƴtaką kǌrybinơs apskaitos taikymas gali turơti Ƴmonơs veiklos 

rezultatams? 

Tyrimo tikslas – išanalizuoti kǌrybinơs apskaitos sampratą, taikymo ypatumus ir Ƴvertinti, kokią 

Ƴtaką kǌrybinơs apskaitos taikymas gali turơti Ƴmonơs veiklos rezultatams reikšmingai neiškraipant 

finansinơs informacijos.  

Siekiant Ƴgyvendinti numatytą tikslą, išsikelti šie tyrimo uždaviniai: 
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 išnagrinơjus kǌrybinơs apskaitos sampratą apibrơžti pagrindinius jos bruožus; 

 išanalizuoti kǌrybinơs apskaitos metodus ir taikymo galimybes; 

 Ƴvertinti, kokią Ƴtaką kǌrybinơs apskaitos taikymas gali turơti Ƴmonơs finansiniams 

rodikliams reikšmingai neiškraipant finansinơs informacijos. 

Šiame darbe taikyti metodai: 

 mokslinės literatūros analizės metodu išsamiai analizuojami Ƴvairǌs mokslinơs literatǌros 

šaltiniai; 

 lyginamoji analizė taikyta siekiant palyginti Ƴvairiǐ autoriǐ nuomones, skirtingǐ teisơs 

aktǐ nuostatas, apskaičiuotus finansinius rodiklius; 

 modeliavimo metodu naudotasi sudarant hipotezơs tikrinimo modelƳ; 

 lyginamasis istorinis metodas naudotas siekiant Ƴvertinti kǌrybinơs apskaitos taikymo 

Ƴtaką skirtingais laikotarpiais. 

Tyrimo struktǌra.  Darbą sudaro Ƴvadas, trys skyriai, išvados ir rekomendacijos bei pateikiamas 

literatǌros sąrašas, santrauka, anotacija ir priedai. Pirmame skyriuje išnagrinơta mokslinơ literatǌra 

kǌrybinơs apskaitos tematika, aptarta kǌrybinơs apskaitos samprata, bruožai, taikymo motyvai, 

metodai bei jǐ ryšys su Ƴmonơs pelnu. Antrame skyriuje aptarta tyrimo metodologija bei sudarytas 

tyrimo modelis. Trečiame skyriuje analizuojama kǌrybinơs apskaitos metodǐ taikymo Ƴtaka hipotetiniǐ 

Ƴmoniǐ finansiniams rodikliams. 
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1. KǋRYBINƠS APSKAITOS SAMPRATA IR TAIKYMO YPATUMAI 

 

1.1.  Manipuliacijǐ apskaitoje samprata ir formos 

 

Nors lietuviǐ literatǌros manipuliacijǐ apskaitoje tema nơra daug, užsienio literatǌroje ji pradơta 

plačiai nagrinơti XXI a. ir iki šiol išlieka aktualus diskusijǐ objektas. Tačiau, nepaisant augančio 

skaičiaus Ƴvairiǐ teorinio bei empirinio pobǌdžio publikacijǐ, iki šiol nơra visuotinai priimtino 

manipuliacijǐ apskaitoje apibrơžimo ir Ƴvairǌs autoriai šią sąvoką interpretuoja savaip. Taip pat, kaip 

pastebi V. Dafinescu (2011), dauguma tyrimǐ atlikta anglosaksǐ apskaitos sistemą taikančiose šalyse, 

ypatingai Jungtinơse Amerikos Valstijose, o Europos šalyse, kurioms bǌdingas kontinentinis apskaitos 

modelis, iki šiol ši tema yra mažai tyrinơta dơl mažesnio duomenǐ prieinamumo. 

T. Isa (2011) manipuliacijas apskaitoje apibrơžia kaip apgaulingos informacijos pateikimą arba 

tyčinƳ finansiniǐ ataskaitǐ klastojimą, kuriǐ pagrindinis tikslas – suklaidinti investuotojus, pateikiant 

realios Ƴmonơs finansinơs padơties neparodančias finansines ataskaitas. D. Balaciu ir M. P. Cosmina 

(2008) manipuliacijomis apskaitoje laiko vadovǐ veiksmus, susijusius su klaidingos finansinơs 

informacijos pateikimu, siekiant palankiau pavaizduoti Ƴmonơs bǌklę.  Panašiai manipuliacijas 

apskaitoje apibrơžia ir V. Dafinescu (2011) – kaip metodus, kuriais finansinơ informacija 

modifikuojama taip, kad labiau atitiktǐ informacijos vartotojǐ poreikius.  Taigi dauguma autoriǐ 

manipuliacijas apskaitoje laiko nepageidaujamu fenomenu, sąlygojančiǐ finansinơs informacijos 

vartotojǐ klaidinimą, pateikiant realios situacijos neparodančią finansinę informaciją. 

Nors bendras manipuliacijǐ apskaitoje supratimas daugumos autoriǐ yra panašus, detaliau 

nagrinơjant manipuliacijǐ apskaitos informacija bǌdus ir formas, Ƴvairiǐ autoriǐ nuomonơ išsiskiria. 

Kai kurie autoriai (C. W. Mumford, E. Comiskey (2002), M. Jones (2011), K. Rudžionienơ (2012)) 

nagrinơdami manipuliacijas apskaitoje atskirai nagrinơja Ƴvairias manipuliavimo formas: pelno 

valdymas (angl. earnings management), išsimaudymas vonioje (angl. taking a bath arba big bath), 

pelno išlyginimas (angl. income smoothing), kǌrybinơ apskaita (angl. creative accounting), Ƴspǌdžio 

valdymas (angl. impression management). Tačiau kiti autoriai (D. Balaciu ir M. P. Cosmina (2008)) 

visas šias manipuliavimo formas laiko manipuliacijǐ apskaitoje sinonimais. 

1 lentelơje apibendrinama skirtingǐ autoriǐ pateikiamos manipuliavimo finansine informacija 

formos ir jǐ apibǌdinimai. 
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1 lentelơ. Manipuliacijǐ apskaitoje formos 

 

 
Mumford C., Comiskey E. 

(2002) 
Jones M. (2011) Rudžionienơ K. (2012) 

Agresyvi 

apskaita 

(aggresive 

accounting) 

Veiksmai ir apskaitymo bǌdai 

taikomi siekiant norimǐ 

rezultatǐ, dažniausiai didesnio 

pelno, nepriklausomai nuo to, 

ar atitinka apskaitos principus 

ar ne 

Apskaitos taisykliǐ ir 

standartǐ taikymas siekiant 

numatytǐ tikslǐ, tačiau 

veikiant neprieštaraujant teisơs 

aktams ir verslo apskaitos 

standartams 

 

Pelno 

valdymas 

(earnings 

management) 

Aktyvus manipuliavimas pelnu 

siekiant iš anksto nustatytǐ 

tikslǐ 

Apskaitos alternatyvǐ 

naudojimas norint pasiekti iš 

anksto nustatytus pelno tikslus 

 

Pelno 

išlyginimas 

(income 

smoothing) 

Pelno manipuliavimo forma 

siekiant išlyginti pelno 

svyravimus ir kaupti pelną 

sơkmingais metais tam, kad 

bǌtǐ galima išvengti nuostoliǐ 

nuosmukio metu 

Apskaitos metodǐ naudojimas 

siekiant užtikrinti stabilǐ pelną 

Pelnas valdomas siekiant 

išlyginti trumpalaikius 

pelno svyravimus  

Klaidingǐ 

ataskaitǐ 

sudarymas 

Klaidingǐ duomenǐ pateikimas 

arba duomenǐ nuslơpimas, 

siekiant suklaidinti finansinơs 

informacijos vartotojus 

  

Kǌrybinơ 

apskaita 

(creative 

accounting) 

Visi veiksmai, susiję su 

manipuliavimu finansiniais 

duomenimis, Ƴskaitant 

agresyvios apskaitos praktiką 

bei klaidingǐ ataskaitǐ 

pateikimą  

Leidžiamǐ ir teisơs aktams 

neprieštaraujančiǐ apskaitos 

metodǐ naudojimas siekiant 

parengti finansines ataskaitas 

taip, kad labiausiai atitiktǐ 

rengơjǐ poreikius 

Tokiǐ apskaitymo bǌdǐ ir 

metodǐ pasirinkimas, 

kurie leistǐ pateikti 

norimus veiklos rezultatus 

ar turto dydƳ, 

nepažeidžiant pagrindiniǐ 

apskaitos principǐ 

Ʋspǌdžio 

valdymas  

(impression 

management) 

 

Ʋvairiǐ grafikǐ, nuotraukǐ, 

išsireiškimǐ naudojimas 

siekiant pateikti 

investuotojams patrauklesnes 

finansines ataskaitas  

 

1 lentelơs tęsinys kitame puslapyje 
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1 lentelơs tęsinys  

 
Mumford C., Comiskey E. 

(2002) 
Jones M. (2011) Rudžionienơ K. (2012) 

Išsimaudymas 

vonioje (big 

bath) 

  

Pelno sumažinimas tam, 

kad ateityje bǌtǐ galima 

pranešti apie padidơjusƳ 

pelną 

 

Šaltinis: Adaptuota pagal Mumford C., Comiskey E. (2002), Jones M. (2011), Rudžionienơ K. (2012) 

 

Iš lentelơs matoma, kad Ƴvairǌs autoriai ne tik aprašo skirtingas manipuliacijǐ apskaitoje formas, 

tačiau taip pat randama ir prieštaravimǐ dơl tam tikrǐ formǐ apibrơžimǐ. Pavyzdžiui, C. Mumford, E. 

Comiskey (2002) agresyvią apskaitą supranta kaip norimǐ rezultatǐ siekimą veiksmais ir apskaitymo 

bǌdais, kurie gali neatitikti pagrindiniǐ apskaitos principǐ, o M. Jones (2011) agresyvią apskaitą laiko 

apskaitos standartams neprieštaraujančius veiksmus. Taip pat nesutampa autoriǐ nuomonơ dơl 

kǌrybinơs apskaitos. C. Mumford, E. Comiskey (2002) kǌrybinę apskaitą laiko tiek legalius, tiek 

nelegalius metodus, kuriais manipuliuojama finansiniais duomenimis, o M. Jones (2011) ir K. 

Rudžionienơ (2012) teigia, kad kǌrybinơ apskaita – tai legaliǐ ir apskaitos principams 

neprieštaraujančiǐ apskaitos metodǐ taikymas. 

Toks nesusitarimas ir sąvokǐ neapibrơžtumas apsunkina literatǌros nagrinơjimą, todơl H. 

Stolowy, G. Breton (2000) atskirai nagrinơjo vien tik teorinius manipuliacijǐ apskaitoje klasifikavimo 

aspektus, siekiant apibendrinti Ƴvairiǐ autoriǐ pateiktas manipuliacijǐ apskaitoje interpretacijas ir savo 

darbe jie padarơ išvadas, kad pelno išlyginimas yra viena iš manipuliavimo pelnu formǐ, o kǌrybinơ 

apskaita yra Ƴvairiǐ manipuliavimo mechanizmǐ mišinys.  

Taigi matoma, kad daryti išvadas apie tam tikros manipuliavimo apskaitos informacija formos 

pobǌdƳ, tikslus bei atitikimą teisơs aktǐ nuostatoms, nepakanka remtis konkretaus autoriaus pateikiama 

samprata, o reikơtǐ vertinti Ƴvairiǐ autoriǐ nuomones, remtis konkrečiais tesơs aktais. Tik atlikus 

kompleksinę analizę, galima bǌtǐ išskirti pagrindinius kurios nors formos bruožus. 

Lietuviǐ literatǌroje manipuliacijǐ apskaitoje bǌdus palčiai nagrinơjo V. Lakis (2010). Remiantis 

šiuo autoriumi, finansine informacija galima manipuliuoti tiek dokumentuojant ǌkines operacijas, tiek 

jas apskaitant bei rengiant finansines ataskaitas. 1 pav. vaizduojama V. Lakio išskiriami 

manipuliavimo finansine informacija bǌdai. 
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Šaltinis: Lakis V., 2010.  

1 pav. Manipuliacijǐ finansine informacija bǌdai 

 

Iš pateiktos schemos matoma, kad manipuliuoti galima sąmoningai arba nesąmoningai. 

Sąmoningai manipuliuoti finansiniais duomenimis galima neteisingai interpretuojant ǌkinius Ƴvykius ir 

operacijas bei teisơs aktus, taip pat sąmoningu manipuliavimu laikoma visi neteisơti veiksmai, tokie 

kaip dokumentǐ klastojimas, slơpimas, neteisingas ǌkiniǐ operacijǐ registravimas. Remiantis V. Lakiu 

(2010), klaidos, padarytos dơl išsiblaškymo, nuovargio ar netinkamos kvalifikacijos priskiriamos 

nesąmoningam manipuliavimui apskaitos informacija. Šis požiǌris prieštarauja daugumos užsienio 

autoriǐ (D. Balaciu, M. P. Cosmina, V. Dafinescu,) nuomonei, kad manipuliavimas finansine 

informacija yra išskirtinai tik sąmoningi veiksmai, padaryti siekiant tam tikrǐ tikslǐ. Taip pat ir autorơs 

nuomone, manipuliavimas finansine informacija turơtǐ bǌti siejamas tik su sąmoningais veiksmais, 

kadangi manipuliacijos, remiantis Tarptautiniǐ žodžiǐ žodynu (1985), yra machinacijos sinonimas – 

t.y. nesąžiningas bǌdas tikslui pasiekti. Vadinasi manipuliavimas – tai kryptingi veiksmai, siekiant tam 

tikro tikslo. 

Manipuliavimo finansinơ informacija bǌdai 

Klaidos 

Neteisinga 

interpretacija 

Sąmoningai 
suklastota 

informacija 

Aritmetinơs 

Klaidos dokumentuose 

Finansinơs ataskaitos, parengtos pagal klaidingus 

duomenis 

Neteisingai interpretuoti ǌkiniai Ƴvykiai ir operacijos 

Neteisingai interpretuoti apskaitos Ƴstatymai ir standartai 

Ʋ apskaitą neƳtraukti dokumentai 

Suklastoti dokumentai 

Neteisingai Ƴregistruotos ǌkinơs operacijos 

Dokumentuose esanti informacija neatitinka finansiniǐ 
ataskaitǐ informacijos 
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Apibendrinant, manipuliacijos apskaitoje yra labai nevienareikšmis fenomenas, o kǌrybinơ 

apskaita laikoma viena iš manipuliacijǐ apskaitos informacija formǐ, kai kuriǐ autoriǐ nuomone – 

manipuliacijǐ apskaitoje sinonimu. Esant tokiam neapibrơžtumui, prieš tiriant kǌrybinơs apskaitos 

taikymo metodus ir jǐ Ƴtaką Ƴmonơs veiklos rezultatams, svarbu nustatyti kǌrybinơs apskaitos sąsają su 

manipuliacijomis apskaitoje ir apsibrơžti pagrindinius kǌrybinơs apskaitos bruožus. 

 

1.2. Kǌrybinơs apskaitos kaip manipuliacijǐ apskaitoje formos pagrindiniai bruožai 
 

Kadangi manipuliacijǐ apskaitoje samprata Ƴvairiǐ autoriǐ interpretuojama skirtingai (žr. 1 

skyrius), kǌrybinơ apskaita, kaip manipuliacijǐ apskaitoje forma, taip pat kontraversiškas reiškinys. 

Kaip teigia A. B. Vladu ir kt. (2012), problema yra ne tik sąvokos neapibrơžtumas, tačiau literatǌroje 

taip pat nơra sutarimo, kas sudaro kǌrybinơs apskaitos mechanizmą ir kaip jis veikia.  

C. W. Mumford ir E. Comiskey (2002) kǌrybinę apskaitą apibrơžia kaip visus manipuliavimo 

finansiniais duomenimis metodus, Ƴskaitant ir apgaulingǐ finansiniǐ ataskaitǐ rengimą. Šiuo atveju, 

kǌrybinơ apskaita apima tiek legalius, tiek nelegalius manipuliavimo finansiniais duomenimis bǌdus 

bei tapatinama su manipuliacijǐ apskaitoje sąvoka. 

Visgi dauguma autoriǐ kǌrybinơs apskaitos sampratą sieja tik su teisơtais metodais, kuriǐ 

taikymas leidžia pagerinti arba pabloginti Ƴmonơs veiklos rezultatus. Pavyzdžiui M. Jones (2011) 

kǌrybinę apskaitą apibrơžia kaip alternatyviǐ metodǐ panaudojimą rengiant finansines ataskaitas 

neperžengiant Ƴstatymo ribǐ, tačiau pirmenybę teikiant finansiniǐ ataskaitǐ rengơjǐ interesams, o ne 

informacijos vartotojǐ poreikiams. Naser (cituota pagal J. Blake ir kt., 2000) kǌrybinę apskaitą 

apibrơžia panašiai – kaip faktiniǐ finansiniǐ duomenǐ keitimą Ƴ tokius, kurie labiau atitiktǐ finansiniǐ 

ataskaitǐ rengơjǐ norus, pasinaudojant egzistuojančiomis taisyklơmis. Šis autorius kǌrybinę apskaitą 

kildina iš pasirinkimo laisvơs, kurią suteikia pati buhalterinơs apskaitos sistema. Dar vienǐ autoriǐ 

nuomone, kǌrybinơ apskaita – tai procesas, kurio metu vadovai bando faktinę informaciją 

transformuoti Ƴ netikslią tam, kad ji labiau atitiktǐ vadovǐ tikslus (M.A.A Momani ir M.I. Obeidat, 

2013).  

Taigi, remiantis šiais užsienio autoriǐ pateiktais kǌrybinơs apskaitos apibrơžimais, galima išskirti 

du pagrindinius jos bruožus: 

1) kǌrybinơs apskaitos taikymo pagrindą sudaro pasirinkimo laisvơ iš keliǐ galimǐ apskaitos 

metodǐ; 

2) kǌrybinơ apskaita yra orientuota Ƴ finansiniǐ ataskaitǐ rengơjǐ bei Ƴmonơs vadovǐ tikslǐ 

tenkinimą. 

V. Lakis (2010) nagrinơdamas manipuliacijǐ finansine informacija bǌdus, kǌrybinę apskaitą 

laiko viena iš manipuliacijǐ apskaitoje formǐ. Manipuliacijos apskaitoje, kuriomis siekiama parodyti, 
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kad Ƴmonơs padơtis yra geresnơ negu iš tikrǐjǐ arba atvirkščiai – blogesnơ, remiantis V. Lakiu (2010), 

skirstomos Ƴ tris grupes: saikingas, aktyvias ir agresyvias.  Saikingos priemonơs – tai kǌrybinơ 

apskaita, kurią autorius apibrơžia kaip „švelniausią ǌkinơs realybơs iškraipymo formą kai finansinơs 

ataskaitos iškraipomos pasirenkant palankią neuždraustǐ priemoniǐ kombinaciją, bet neatitinkančią 

Ƴmonơs ǌkinơs realybơsį. 

Remiantis V. Lakio (2010) pateikta manipuliacijǐ finansine informacija samprata, žemiau 

pateikta schema, parodanti, koks vaidmuo tenka kǌrybinei apskaitai nagrinơjant manipuliacijǐ 

apskaitoje priemones (žr. 2 pav).   

 

Šaltinis: Sudaryta pagal Lakis V, 2010 

 

2 pav. Manipuliacijǐ finansine informacija formos 

 

Iš schemos matoma, kad kǌrybinơ apskaita kaip manipuliacijǐ apskaitoje forma, skirtingai negu 

kitos dvi, apima legalius metodus, kuriais galima daryti Ƴtaką finansinei informacijai. Tačiau, kaip 

teigia L. R. Moldovian ir kt. (2010), nors kǌrybinơ apskaita atitinka Ƴstatymǐ normas, ji neatitinka 

Ƴstatymǐ dvasios (angl spirit). Taip pat, remiantis schema (žr. 2 pav.), nagrinơjant finansinius 

 Laiku neperkainojamas 

turtas 

 Ataskaitinio laikotarpio 

pabaigoje nuslepiamos 

iš tiekơjǐ gautos 
sąskaitos faktǌros 

 Nenurašomos gautinos 
sumos, nors tikimybơ 
atgauti labai maža ir kt. 

 

Teisơtumas 

Lengvai  Sunkiai 

Ne legalios priemonơs  Legalios priemonơs  

Taikymo apskaitoje identifikavimas 

Manipuliacijǐ finansine 
informacija formos 

Saikingos  

(kǌrybinơ apskaita) Aktyvios Agresyvios 

 Ilgalaikio turto 

apskaitymo bǌdas 

 Atsargǐ Ƴkainojimo bǌdas 

 Atidơjiniǐ pripažinimas ir 

kt. 

 

 Dokumentuose 

nurodomi neteisingi 

skaičiai 
 Nuslepiami dokumentai 

 iš tiekơjǐ gautos 

sąskaitos faktǌros 

 Fiktyvios operacijos ir 

kt. 
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duomenis yra sunku nustatyti, ar finansiniǐ ataskaitǐ rengơjai sąmoningai taikơ kǌrybinơs apskaitos 

metodus ir kokiais motyvais remiantis buvo padarytas sprendimas dơl atitinkamo metodo taikymo. 

Aktyviǐ manipuliacijǐ apskaitoje priemoniǐ atskleidimas taip pat yra komplikuotas, o agresyvios 

priemonơs, tokios kaip klaidingǐ duomenǐ Ƴrašymas, visada palieka žymę apskaitoje. 

Nors dauguma autoriǐ kǌrybinơs apskaitos metodus laiko legaliais finansiniǐ ataskaitǐ grąžinimo 

bǌdais (M. Jones, K. Rudžionienơ, M.A.A Momani, M.I. Obeidat, V. Lakis, L. R. Moldovian, G. 

Kalčinskas, G. Deveikis), visgi kǌrybinơs apskaitos taikymas dažniausiai laikomas nepageidaujamu 

reiškiniu, nes sudaro prielaidą tiksliai ir teisingai informacijai iškreipti. Tai, kad dominuoja neigiamas 

požiǌris Ƴ kǌrybinơs apskaitos taikymą parodo ir empiriniai tyrimai: Ƴ klausimą „ar laikote kǌrybinę 

apskaitą rimta problema?į teigiamai atsakơ 65,5 proc.  Ispanijoje apklaustǐ auditoriǐ. Panašǌs 

rezultatai gauti ir Didžiojoje Britanijoje, kur Ƴ ta patƳ klausimą teigiamai atsakơ 64,3 proc. respondentǐ 

(J. Blake ir kt., 2000). 

Tai, kad finansinơse ataskaitose turi bǌti pateikta tiksli ir teisinga informacija, teigia ne tik 

Ƴvairǌs autoriai, bet šio principo laikymosi bǌtinumas pabrơžiamas ir Europos Sąjungos dokumentuose. 

Ketvirtojoje Europos Komisijos direktyvoje dơl tam tikrǐ tipǐ bendroviǐ metiniǐ atskaitomybiǐ 

rašoma, kad metinơje atskaitomybơje turi bǌti pateikta tikra ir teisinga bendrovơs turto, Ƴsipareigojimǐ, 

finansinơs bǌklơs ir pelno arba nuostolio padơtis (Europos Tarybos direktyva...., 1978). Taip pat ir 

Lietuvoje taikomuose verslo apskaitos standartuose (toliau VAS), kurie yra sudaryti tarptautiniǐ verslo 

apskaitos standartǐ pagrindu, randamas reikalavimas laikytis šio principo. 2-ąjame VAS rašoma, kad 

balanse turi bǌti pateikta informacija, kuri teisingai parodo Ƴmonơs turto, nuosavo kapitalo ir 

Ƴsipareigojimǐ bǌklę balanso datą (Viešoji Ƴstaiga Audito ir apskaitos tarnyba, 2011) 

Kǌrybinơs apskaitos suderinamumo su tikslios ir teisingos informacijos principu problematiką 

plačiai nagrinơjo L. R. Moldovian ir kt. (2010). Autoriai sukǌrơ schemą, parodančią atvirkštinƳ ryšƳ 

tarp kǌrybinơs apskaitos ir tikslios bei teisingos informacijos principo taikymo (žr. 3 pav.) 
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Šaltinis: Moldovan R. L., Achim S. A. et al., 2010. 

 

3 pav. Priešpriešiniai ryšiai tarp kǌrybinơs apskaitos ir tikslios bei teisingos informacijos 

principo 

 

Taigi matoma, kad tikslios ir teisingos informacijos pateikimo principas reikalauja rengiant 

finansines ataskaitas pateikti tikslius, teisingus apskaičiavimus siekiant objektyviai parodyti Ƴmonơs 

finansinę padơtƳ ir išvengti informacijos iškraipymo. Kǌrybinơs apskaitos taikymas leidžia pasirinkti 

tokƳ apskaitymo metodą, kurio taikymas leistǐ parodyti tokius Ƴmonơs finansinius rezultatus, kurie 

labiausiai atitiktǐ vadovǐ norus. Šiuo atveju nơra išvengiama subjektyvumo taikant ne labiausiai 

tikslius ir pagrƳstus, bet labiausiai pageidaujamus apskaičiavimus.  Taigi remiantis pateikta schema, 

kǌrybinơs apskaitos metodǐ taikymas pažeidžia tikslios ir teisingos informacijos pateikimo finansinơse 

ataskaitose principą. 

Tačiau G. Kalčinskas ir G. Deveikis (2010, (3)) teigia, kad apskritai neƳmanoma tiksliai ir 

teisingai atspindơti Ƴmonơs finansinơs padơties ir kartais neƳmanoma išvengti subjektyvumo renkantis 

iš galimǐ apskaitos alternatyvǐ, todơl tikslios ir teisingos informacijos principas turơtǐ bǌti 

suprantamas kaip siekiamybơ arba tam tikras idealas. Remiantis šiais autoriais, palankesniǐ kǌrybinơs 

apskaitos metodǐ taikymas nepažeidžia Ƴstatymǐ ir yra ne tik priimtinas, bet ir labai svarbus Ƴmonơs 

Ko reikalauja tikslios ir 

teisingos informacijos 

pateikimo principas? 

Apskaičiavimai turi bǌti tikslǌs ir 
kuo labiau pagrƳsti 

Pateikti kaip Ƴmanoma 
objektyvesnƳ ir teisingesnƳ Ƴmonơs 

finansinơs padơties vaizdą 

Neturi bǌti klaidǐ, deformacijǐ ar 
manipuliacijǐ finansiniais 

duomenimis 

Turi atitikti Ƴstatymǐ reikalavimus 
ir dvasią (angl. spirit) 

Kokios yra kǌrybinơs 
apskaitos taikymo 

pasekmơs? 

Priklausomai nuo tikslǐ 
apskaičiavimai leidžia pateikti 

optimistinƳ arba pesimistinƳ vaizdą, 
kuris nebǌtinai yra tikslus ir pagrƳstas 

Pateikti Ƴmonơs finansinơs padơties 
vaizdą, kuris labiau atitiktǐ Ƴmonơs 

tikslus 

Teisơs aktuose pateikiamos finansiniǐ 
duomenǐ apskaitymo alternatyvos 
leidžia manipuliuoti duomenimis 

Atitinka Ƴstatymǐ reikalavimus, bet 
ne dvasią (angl. spirit) 
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konkurencingumui. Tačiau tam, kad sąlyga bǌtǐ išlaikyta, finansiniǐ ataskaitǐ rengơjai turi laikytis tam 

tikrǐ principǐ (G. Kalčinskas ir G. Deveikis, 2010, (1)): 

 taikant kǌrybinơs apskaitos metodus siekiama kaip galima palankiau atvaizduoti Ƴmonơs 

veiklos rezultatus, tačiau bǌtina neperžengti ribos tarp palankiausio ir klaidinančio Ƴmonơs 

finansinơs padơties parodymo; 

 kǌrybinơs apskaitos metodai turi bǌti taikomi nuolatos, nes priešingu atveju skirtingǐ 

laikotarpiǐ finansiniǐ ataskaitǐ duomenys bus nelygintini; 

 bǌtina Ƴvertinti ne tik dabartinę situaciją, bet ir tai, kokią Ƴtaką atitinkamǐ metodǐ taikymas 

finansinơms ataskaitoms turơs ateinančiais laikotarpiais; 

 kǌrybinơs apskaitos metodus taikyti gali tik aukščiausios kvalifikacijos specialistai. 

Užsienio literatǌroje taip pat randamas pozityvus požiǌris Ƴ kǌrybinơs apskaitos taikymą.  

Pavyzdžiui M. Budeanu (2012) teigia, kad poreikis taikyti kǌrybinę apskaitą atsirado dơl progreso 

ekonominơje, socialinơje ir teisinơje aplinkoje ir tuo pačiu išaugusiǐ vartotojǐ poreikiǐ finansinei 

informacijai. Šioje situacijoje Ƴmonơs bando pasirinkti tinkamiausią apskaitos alternatyvą. R. Kaminski 

(2014) palaiko nuomonę, kad kǌrybinơ apskaita – tai šiuolaikiškas ekonominiǐ verčiǐ apskaičiavimo 

bǌdas, laikantis galiojančiǐ standartǐ apribojimǐ. D. Balaciu ir M. P. Cosmina (2008) taip pat Ƴžvelgia 

teigiamą kǌrybinơs apskaitos paskirtƳ. Šie autoriai teigia, kad kǌrybinơ apskaita padeda rasti 

efektyviausią ištekliǐ valdymo bǌdą ir formuoti norimą ƳvaizdƳ.  

Tačiau šio darbo autorơ nelinkusi pritarti pozityviam požiǌriui, pagal kurƳ kǌrybinơ apskaita yra 

priimtinas ar net rekomenduojamu bǌdas, padedantis formuoti norimą ƳvaizdƳ ir konkuruoti 

šiuolaikinơse rinkos sąlygose, kadangi kǌrybinơs apskaitos taikymas turi poveikƳ tik trumpalaikiame 

laikotarpyje. Verslo sơkmơ turơtǐ bǌti siejama su ilgalaikơmis perspektyvomis, o kǌrybinơs apskaitos 

taikymas leidžia dokumentuose parodyti sơkmingesnę Ƴmonơs veiklą ateinančiǐ laikotarpiǐ sąskaita. 

Taigi, autorơs nuomone, Ƴ kǌrybinę apskaitą turơtǐ bǌti žiǌrima skeptiškai, kadangi jos taikymas, 

siekiant pagerinti Ƴmonơs veiklos rezultatus, neprisideda prie ilgalaikơs Ƴmonơs sơkmơs ir vơlesniais 

laikotarpiais gali bǌti netgi žalingas. 

Apibendrinant galima bǌtǐ išskirti du pagrindinius požiǌrius Ƴ kǌrybinę apskaitą: teigiamas, 

laikant kǌrybinơs apskaitos taikymą priimtinu finansiniǐ ataskaitǐ gražinimo bǌdu bei svarbiu veiksniu 

didinančiu Ƴmonơs konkurencingumą, ir neigiamas – kǌrybinę apskaitą traktuojant kaip 

nepageidaujamą ar net nelegalǐ bǌdą, kurƳ naudojant yra iškraipoma informacija apie tikrąją Ƴmonơs 

finansinę padơtƳ.  Išsiskiriant nuomonei apie kǌrybinơs apskaitos legalumą ir suderinamumą su teisơs 

aktais, svarbu panagrinơti, kokie veiksmai, susiję su finansinơs apskaitos vedimu, laikomi 

prieštaraujančiais tesơs aktams.  
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1.3.  Kūrybinės apskaitos taikymo suderinamumas su teisės aktais 

 

Norint nustatyti, ar kǌrybinơs apskaitos taikymas yra teisơs aktams neprieštaraujantis bǌdas 

formuoti Ƴmonơs veiklos rezultatus, panagrinơsime, už kokius pažeidimus, susijusius su buhalterinơs 

apskaitos vedimu, numatoma atsakomybơ pagrindiniuose teisơs aktuose, apibrơžiančiuose teisơs aktǐ 

nusižengimus ir atsakomybes: Lietuvos Respublikos (toliau LR) Administraciniǐ teisơs pažeidimǐ 

kodekse bei LR Baudžiamajame kodekse. 

LR Baudžiamojo kodekso 222 ir 223 straipsniai numato baudžiamąją atsakomybę už 

apgaulingą ir aplaidǐ buhalterinơs apskaitos tvarkymą. Už apgaulingos apskaitos tvarkymą 

baudžiamojon atsakomybơn traukiamas tas, kas apgaulingai tvarkơ teisơs aktǐ reikalaujamą buhalterinę 

apskaitą arba paslơpơ, sunaikino ar sugadino apskaitos dokumentus, jeigu dơl to negalima visiškai ar iš 

dalies nustatyti asmens veiklos, jo turto, nuosavo kapitalo ar Ƴsipareigojimǐ dydžio ar struktǌros (LR 

Baudžiamasis kodeksas, 2000). Kaip pastebi G. Kalčinskas (2010), 222 straipsnio nuostatos už 

apgaulingą apskaitos tvarkymą gali bǌti taikomos tik tuomet, kai yra nustatyta konkretǌs veiksmai, 

aptarti Baudžiamojo kodekso normoje – sugadinti, sunaikinti ar paslơpti buhalterinơs apskaitos 

dokumentai. Šie veiksmai yra susiję su kita manipuliavimo apskaitos informacija forma - agresyvios 

apskaitos taikymu, tačiau nepatenka Ƴ kǌrybinơs apskaitos sąvoką, nes 1.2. skyriuje apsibrơžta, kad 

kǌrybinơs apskaitos pagrindą sudaro pasirinkimo laisvơ iš keliǐ galimǐ apskaitos metodǐ, tačiau tai 

nesąlygoja dokumentǐ gadinimo, naikinimo ar paslơpimo. 

223 Baudžiamojo kodekso straipsnis numato atsakomybę už aplaidǐ buhalterinơs apskaitos 

tvarkymą. Aplaidus apskaitos tvarkymas, remiantis šio straipsnio 1 dalimi, apima šias veikas: 

 buhalterinơs apskaitos netvarkymas. V. Dauskurdas ir D. Kecorytơ (2006) patikslina šią 

nuostatą, teigdami, kad netvarkymas – tai norminiǐ aktǐ, reglamentuojančiǐ buhalterinơs 

apskaitos tvarkymą nevykdymas, pavyzdžiui, ǌkiniǐ operacijǐ neregistravimas; 

 aplaidus buhalterinơs apskaitos tvarkymas. Šis punktas apima Ƴstatymǐ bei kitǐ norminiǐ 

aktǐ netinkamą vykdymą, pavyzdžiui, nesurenkami reikalingi apskaitos dokumentai, 

netvarkomi apskaitos registrai (V. Dauskurdas ir D. Kecorytơ, 2006); 

 buhalterinơs apskaitos dokumentǐ nesaugojimas Ƴstatymǐ nustatytą laiką. 

Matoma, kad kǌrybinơs apskaitos taikymas taip pat neatitinka aplaidžios apskaitos tvarkymo 

sąvokos, nes kǌrybinơ apskaita – tai apskaitos metodo pasirinkimas, atsižvelgiant Ƴ Ƴtaką veiklos 

rezultatams, o tai nơra tapatu 223 Baudžiamojo kodekso straipsnyje Ƴvardintam apskaitos netvarkymui, 

aplaidžiam tvarkymui bei dokumentǐ nesaugojimui Ƴstatymǐ numatytą laiką. Vadinasi, kǌrybinơs 

apskaitos taikymas neprieštarauja Baudžiamojo kodekso nuostatoms. 
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Sudơtingiau yra Ƴvertinti, ar kǌrybinơs apskaitos taikymas gali bǌti laikomas administraciniu 

teisơs nusižengimu. 12-asis LR Administraciniǐ teisơs pažeidimǐ kodekso skirsnis skirtas apibrơžti 

teisơs pažeidimus apskaitos srityje. Kadangi kǌrybinơ apskaita susijusi su poveikiu Ƴmonơs veiklos 

rezultatams, jos taikymas galơtǐ bǌti siejamas su LR Administraciniǐ teisơs pažeidimǐ kodekso 172-1 

bei 173
 – 1 straipsniais.  172-1 straipsnis numato atsakomybę už neteisingǐ duomenǐ apie pajamas, 

turtą, pelną ir mokesčius pateikimą. Visgi detaliau, kokie duomenys laikomi neteisingais, nơra 

apibrơžta. Taip pat LR Administraciniǐ teisơs pažeidimǐ kodekso 173
 –1  straipsnyje numatyta 

atsakomybơ už buhalterinơs ǌkiniǐ operacijǐ apskaitos taisykliǐ pažeidimus, nedetalizuojant 

pažeidimǐ pobǌdžio. Todơl nagrinơjant, ar kǌrybinơs apskaitos taikymas gali bǌti laikomas 

administracinơs teisơs pažeidimu, neužtenka nagrinơti vien tik LR Administraciniǐ teisơs pažeidimǐ 

kodekso nuostatǐ. Reikia nagrinơti ir kitus teisơs aktus, kuriuose išdơstyti buhalterinơs apskaitos 

tvarkymo reikalavimai, pagal kuriuos bǌtǐ galima nuspręsi, ar kǌrybinơs apskaitos taikymas sąlygoja 

neteisingus duomenis apie Ƴmonơs pajamas, turtą, pelną ar kitus apskaitos taisykliǐ pažeidimus.  

Atsižvelgiant Ƴ tai, kad kǌrybinơ apskaita orientuota Ƴ buhalterinę apskaitą reglamentuojančiǐ 

teisơs aktǐ ir verslo apskaitos standartǐ pateiktas galimybes pačioms Ƴmonơs rinktis tarp alternatyviǐ 

apskaitos metodǐ, tiesiogiai kǌrybinơ apskaita šiǐ nuostatǐ nepažeidžia. Visgi, verslo apskaitos 

standartuose numatyti alternatyvǌs metodai pateikiami tam, kad Ƴmonơs pačios, atsižvelgdamos Ƴ savo 

veiklos specifiką, pasirinktǐ metodą, kuriuo apskaičius bǌtǐ tiksliausiai parodyti Ƴmonơs veiklos 

rezultatai. Tai prieštarauja kǌrybinơs apskaitos tikslui – pasirinkti metodą, leidžiantƳ Ƴmonơs rezultatus 

paveikti norima linkme, neatsižvelgiant, ar jie teisingiausiai atspindi Ƴmonơs finansinę bǌklę. Tačiau 

dažniausiai sunku ar net neƳmanoma nustatyti, kuris metodas teisingiau parodytǐ Ƴmonơs rezultatus, 

todơl pasirinkimas tarp skirtingǐ apskaitos metodǐ lieka gana subjektyvus dalykas. Taigi, už kǌrybinơs 

apskaitos panaudojimą administracinơ atsakomybơ dažniausiai taip pat nơra taikoma. 

Visgi, autorơs nuomone, nors Ƴmonơs turi galimybę taikyti kǌrybinę apskaitą ir nepažeidžiant 

Ƴstatymǐ daryti Ƴtaką veiklos rezultatams, tokie veiksmai turơtǐ bǌti laikomi neetiškais, nes finansiniǐ 

ataskaitǐ tikslas - teisingai atspindơti Ƴmonơs finansinę bǌklę, o kǌrybinơ apskaita šiam tikslui 

prieštarauja. Taip pat, autorơs nuomone, Ƴstatymuose turơtǐ bǌti aiškiau apibrơžta atsakomybơ už 

piktnaudžiavimą renkantis tarp verslo apskaitos standartuose pateiktǐ alternatyvǐ bei laisvơs 

apsibrơžiant apskaitos politiką. 

Apibendrinant, pasinaudojimas teisơs aktuose numatytomis galimybơmis rinktis iš alternatyviǐ 

apskaitos metodǐ, tiesiogiai neprieštarauja teisơs aktams ir neužtraukia baudžiamosios ar 

administracinơs atsakomybơs. Tačiau kǌrybinơ apskaita prieštarauja pačiam buhalterinơs apskaitos 

tikslui – kuo objektyviau atspindơti Ƴmonơs veiklos rezultatus – nes kǌrybinơ apskaita nukreipta Ƴ 

vadovǐ tikslus, o ne Ƴ vartotojǐ poreikƳ gauti objektyvią informaciją.  
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1.4. Kǌrybinơs apskaitos metodai ir jǐ taikymo motyvai 
 

Literatǌroje išskiriami Ƴvairǌs motyvai, skatinantys manipuliuoti finansiniais duomenimis taikant 

Ƴvairias manipuliavimo formas, tarp jǐ ir kǌrybinę apskaitą. Manipuliavimas, kǌrybinơs apskaitos 

atveju, galimas taikant tam tikrus metodus, tačiau literatǌroje nesant bendros kǌrybinơs apskaitos 

sampratos, nơra ir vieningo susitarimo, kokie yra kǌrybinơs apskaitos metodai ir kaip jie turơtǐ bǌti 

klasifikuojami.  

Z. Marilena ir I. Corina (2012) siǌlo kǌrybinơs apskaitos metodus išskirti Ƴ tris grupes: 

 metodai, kurie priklauso nuo tam tikrǐ vadovǐ sprendimǐ; 

 metodai, kurie daro Ƴtaką Ƴmonơs balansui (pvz. nusidơvơjimo laikotarpio parinkimas); 

 metodai, kurie daro Ƴtaką pajamoms (pvz. atsiskaitymǐ už ilgalaikius kontraktus sąlygǐ 

nustatymas). 

Tačiau autorơs šio klasifikavimo nedetalizuoja. DetalesnƳ klasifikavimo bǌda pateikia J. Blake ir 

kt. (2000), kurie siǌlo kǌrybinơs apskaitos metodus grupuoti pagal tai, kokios rǌšies galimybe buvo 

pasinaudota. Šie autoriai išskiria keturias galimybiǐ grupes: 

1) galimybơ tam tikrus ǌkinius Ƴvykius apskaityti skirtingais metodais, pavyzdžiui, yra sudơtinga 

atskirti tyrimo išlaidas nuo plơtros išlaidǐ, o apskaitymo metodas turơs Ƴtakos Ƴmonơs 

rezultatams; 

2) gali bǌti keičiami apskaičiavimo metodai. Vienas ir dažniausiai naudojamǐ metodǐ – tai turto 

nusidơvơjimo laikotarpio keitimas; 

3) sandoriǐ pasirinkimo galimybơs, pavyzdžiui, nuo to, ar bus sudaryta lizingo ar nuomos 

sutartis, priklausys, kuris iš sandorio dalyviǐ pripažins ir skaičiuos nusidơvơjimą; 

4) galimybơ tam tikras ǌkines operacijas patikslinti laike. Šiai grupei yra priskiriama galimybơ 

perkainoti turtą, kuri leidžia išaugus turto kainoms pagerint Ƴmonơs rezultatus.  

G. Kalčinskas ir G. Deveikis, kurie iš lietuviǐ autoriǐ Ƴdơjo bene didžiausią indơlƳ nagrinơjant šią 

sritƳ, straipsniǐ cikle apie kǌrybinơs apskaitos taikymo galimybes aptarơ, kokie metodai gali bǌti 

taikomi skirtingoms sąskaitǐ klasơms: Ƴmonơs turtui, nuosavybei ir Ƴsipareigojimams. Žemiau pateikta 

lentelơ, kurioje apibendrinama šiǐ autoriǐ pateikti metodai (žr. 2 lent.) 
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2 lentelơ. Kǌrybinơs apskaitos galimybơs Ƴmonơs turto, kapitalo ir Ƴsipareigojimǐ apskaitoje 

 

Kǌrybinơs apskaitos galimybơs turto 

apskaitoje 

Kǌrybinơs apskaitos galimybơs kapitalo 

apskaitoje 

 Amortizacijos/nusidơvơjimo metodo 

parinkimas 

 Likvidacinơs vertơs nustatymas 

 Naudingo tarnavimo laiko nustatymas 

 Remonto ir rekonstravimo darbǐ 

registravimas 

 Tyrimo ir plơtros darbǐ registravimas 

 Turto apskaitymo bǌdas 

 Minimalios ilgalaikio turto savikainos 

nustatymas 

 Turto Ƴsigijimo savikainos nustatymas 

 Atsargǐ Ƴkainojimo bǌdo parinkimas 

 Abejotinǐ skolǐ dalies nustatymas 

 Apskaitos politikos keitimo ir esminiǐ 

apskaitos klaidǐ taisymo pavaizdavimas 

 Tiesiogiai su akcijǐ išleidimu susijusiǐ 

išlaidǐ priskyrimas 

 Nemokamai gauto turto Ƴkainojimas 

 

Kǌrybinơs apskaitos galimybơs Ƴsipareigojimǐ 

apskaitoje 

 Ʋsipareigojimǐ pripažinimas 

neapibrơžtaisiais Ƴsipareigojimais ir 

atidơjiniais 

 Kaupimǐ atostoginiams sudarymas 

 Beprocentinơs paskolos apskaitymas 

 

Šaltinis: sudaryta pagal Kalčinskas G., Deveikis G, 2010 (1), 2010 (2). 2011 (1), 2011 (2) 

 

Iš lentelơs matoma, kad daugiausiai galimybiǐ taikyti kǌrybinę apskaitą yra turto klasơje.  Nuo 

to, koks bus parinktas nusidơvơjimo apskaičiavimo bǌdas, laikotarpis, kokia bus nustatyta likvidacinơ 

vertơ ir kokie sprendimai bus padaryti renkantis iš kitǐ alternatyvǐ, priklausys turto vertơ Ƴmonơs 

balanse. Taip pat nuo jǐ priklausys ir Ƴmonơs sąnaudos bei grynojo turto vertơ pelno (nuostolio) 

ataskaitoje. Kapitalo ir Ƴsipareigojimǐ apskaita pateikia mažiau alternatyvǐ, tačiau nuo jǐ taip pat 

priklauso Ƴmonơs rezultatai  

Nagrinơjant veiksnius, nuo kuriǐ priklauso, kokie metodai bus taikomi ir kokio rezultato bus 

siekiama, dalis autoriǐ (D. Balaciu, M. P. Cosmina, V. Dafinescu) dơmesio centre laiko finansine 

informacija suinteresuotǐ dalyviǐ interesus. Finansiniǐ ataskaitǐ informacijos vartotojǐ ratas yra labai 

platus: vadovai, esami ir potencialǌs investuotojai, kreditoriai, darbuotojai, valdžios institucijos, 

visuomenơ ir kt. Tačiau, skirtingi veikơjai, turintys Ƴtakos vadovǐ sprendimams, turi ir skirtingus 

interesus Ƴmonơs atžvilgiu, todơl vadovǐ tikslai, taikant kǌrybinơs apskaitos metodus, taip pat gali 

skirtis. 

D. Balaciu ir M. P. Cosmina (2008, 2010) nagrinơjo, kokie finansinơs informacijos vartotojai 

gali turơti Ƴtakos priimant sprendimus dơl manipuliacijǐ apskaitoje taikymo. Taip pat šią temą 

nagrinơjo ir V. Lakis (2009). Šiǐ autoriǐ pastebơjimai apibendrinti 3 lentelơje. 
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3 lentelơ. Finansinơs informacijos vartotojǐ interesai 

 

Informacijos 

vartotojas 

Interesai Ƴmonơs atžvilgiu remiantis 

D. Balaciu ir M. P. Cosmina (2008), 

(2010) 

Interesai Ƴmonơs atžvilgiu remiantis V. 

Lakiu (2009) 

Vadovai 

Didesnis atlyginimas 

Darbo vietos išsaugojimas 

Mažesni mokesčiai 

Geri santykiai su akcininkais, 

kreditoriais ir darbuotojais 

 

Akcininkai, 

investuotojai 

Dividendai 

Akcijǐ kainos augimas 

Racionaliai naudojamas investuotas 

kapitalas 

Pelningumas ir Ƴmonơs vertơs augimas 

Darbuotojai 
Didesnis atlyginimas 

Darbo vietos išsaugojimas 

Stabilumas 

Ateities garantijos 

Tiekơjai Kliento išsaugojimas 
Patikimumas 

Ʋsipareigojimǐ vykdymas Klientai 
Paslaugǐ tiekimas 

Garantijos 

Bankai Ʋsipareigojimǐ vykdymas  

Valdžios 

institucijos 

Mokesčiǐ mokơjimas 

Darbo vietǐ išsaugojimas 

Stabilumas 

Ʋstatymǐ ir kitǐ teisơs aktǐ laikymasis 

Sistemingas mokesčiǐ mokơjimas 

Visuomenơ 

Aplinkos saugojimas 

Naujǐ darbo vietǐ kǌrimas 

Ekonomikos augimas 

 

 

Šaltinis: Adaptuota pagal D. Balaciu ir M. P. Cosmina (2008), D. Balaciu ir M. P. Cosmina (2010), V. Lakis (2009). 

 

Remiantis 3 lentele, nors Ƴmonơs vadovai yra suinteresuoti didesniu atlyginimu, darbo vietos 

išsaugojimu, jiems taip pat yra svarbu geri santykiai su kitais asmenimis ar institucijomis, nors jǐ 

interesai gali skirtis. Pavyzdžiui: vadovai gali norơti sumažinti mokesčiǐ naštą taikant atitinkamus 

kǌrybinơs apskaitos metodus, tačiau tai prieštarauja valdžios institucijǐ interesui surinkti kuo daugiau 

mokesčiǐ; akcininkai nori kuo daugiau pelno pasidalinti dividendǐ pavidalu, o darbuotojai nori gauti 

didesnƳ atlyginimą, tačiau tai lemtǐ mažesnƳ nepaskirstytą pelną.  Taigi dalis autoriǐ (D. Balaciu, M. P. 

Cosmina, 2008; V. Dafinescu, 2011) manipuliacijas kildina iš Ƴvairiǐ veikơjǐ interesǐ. Šiuo atveju 
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vadovǐ pasirenkami kǌrybinơs apskaitos metodai ir norimi rezultatai priklausys nuo to, kuriǐ veikơjǐ 

lǌkesčius bus siekiama atitikti. 

Kiti autoriai (M. Jones, 2011; V. U. Uşurelu, 2010; V. Lakis, 2008, K. Rudžionienơ, 2012) 

nagrinơdami motyvus, skatinančius manipuliuoti finansiniais duomenimis, ne tik išskiria Ƴvairius 

veiksnius, bet taip pat plačiau nagrinơja jǐ ryšƳ su pasirenkamomis manipuliacijos priemonơmis ar 

kǌrybinơs apskaitos metodais. Apibendrinant Ƴvairiǐ autoriǐ nuomonę, pagrindiniai veiksniai yra: 

 finansiniǐ rodikliǐ prognozavimas. Planuojami finansiniai rezultatai gali bǌti nustatyti 

savanoriškai Ƴmonơs vadovǐ arba prognozuojamus rodiklius gali pateikti analitikai. Ʋmonơs 

vadovams svarbu šiuos rodiklius pasiekti, kadangi, kaip teigia M. Jones (2011), 

prognozuojami rodikliai yra vienas iš veiksniǐ, nulemiančiǐ akcijǐ kainą, o šiǐ rodikliǐ 

nepasiekus, akcijǐ kaina rinkoje gali kristi. Todơl esant tikimybei, kad prognozuojami 

rodikliai nebus pasiekti, tikơtina, kad vadovai taikys tokius kǌrybinơs apskaitos metodus, 

kurie didintǐ Ƴmonơs pelną; 

 vadovǐ premijavimo sistema. Jeigu Ƴmonơ turi veiklos rezultatais pagrƳstą aukščiausiǐ 

vadovǐ premijavimo sistemą, tikơtina, kad Ƴmonơs vadovai rinksis pelną didinančius 

apskaitos metodus (Riahi-Belkaoui, cituota pagal K. Rudžionienơ, 2012).  M. Jones (2011) 

teigia, kad šis ryšys Ƴrodytas empiriniais tyrimais ir kad tai stiprus motyvas skatinantis 

Ƴmoniǐ vadovus naudoti manipuliavimo apskaitoje metodus; 

 naujos akcijǐ emisijos išleidimas. Akcijǐ biržose akcijomis prekiaujančios Ƴmonơs gali 

manipuliuoti finansiniais duomenimis pieš išleidžiant naują akcijǐ emisiją. Prieš išleidžiant 

akcijas, Ƴmonơs vadovai linkę didinti Ƴmonơs pelną, kadangi didesnis pelnas yra susijęs su 

akcijǐ kainǐ augimu, o didesnơ akcijǐ kaina leidžia Ƴmonei pritraukti daugiau kapitalo 

išleidus tą patƳ akcijǐ kiekƳ (M. Jones, 2011); 

 kredito sutartys. Remiantis M. D. Beneish (2001), gaudamos paskolas ir pasirašydamos 

kredo sutartis, Ƴmonơs paprastai Ƴsipareigoja tam tikrus finansinius rodiklius (pvz. finansinio 

sverto rodiklƳ) palaikyti tam tikrame lygyje, taip pat sutartyse gali bǌti numatyti ir kiti 

Ƴmonơs veiklos apribojimai. Sąsaja tarp finansiniǐ ataskaitǐ duomenǐ ir kredito sutarčiǐ yra 

prielaida Ƴmonơs vadovams manipuliuoti apskaitos duomenimis siekiant gerinti Ƴmonơs 

rezultatus ir taip palaikyti rodiklius nustatytame lygyje bei išvengti didesniǐ suvaržymǐ. 

Taip pat W. Zimmerman (cituotuota pagal K. Rudžionienơ, 2012) suformulavo hipotezę, kad 

kuo Ƴmonơje yra didesnis skolinto ir nuosavo kapitalo santykis, tuo vadovai labiau linkę 

pasirinkti apskaitos metodus, kurie padidintǐ ataskaitinio laikotarpio pelną; 

 vadovo pasikeitimas. Pasikeitus Ƴmonơs vadovui, naujasis vadovas yra linkęs parodyti 

prastus Ƴmonơs rezultatus, kaip netinkamo praơjusio vadovavimo pasekmes, taip 

formuodamas savo, kaip gero vadovo ƳvaizdƳ (M. Jones, 2011); 
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 ekonominiai ciklai. Ʋmoniǐ vadovai nepageidauja, kad finansinơse ataskaitose bǌtǐ rodomi 

staigǌs pelno svyravimai ir jie labiau linkę rodyti stabilǐ pelno augimą (V. U. Uşurelu, 

2010). Šiam tikslui pasiekti taip pat gali bǌti taikoma kǌrybinơs apskaitos metodai: Ƴmonơs 

gali prisiimti daugiau Ƴsipareigojimǐ bei mažinti turto vertę ekonominio pakilimo metu, o 

finansinius rezultatus gerinančias technikas naudoti esant nuosmukiui.  V. Lakis (2008) 

teigia, kad finansinơs ataskaitos gali bǌti klastojamos prieš krizinơje situacijoje arba jau 

ištikus finansinei krizei dơl neišsipildžiusiǐ pardavimo prognoziǐ pablogơjus Ƴmonơs 

finansinei padơčiau. Tokiu atveju Ƴmonơ naudodama manipuliavimo priemones gali kurƳ 

laiką nerodyti krizơs požymiǐ ir veikti sơkmingai. O jeigu Ƴmonơje dơl kažkokiǐ priežasčiǐ 

situacija labai pagơrơjo, gali bǌti sudaromas rezervas, dirbtinai pabloginantis Ƴmonơs 

situaciją; 

 Ƴmonơs nesơkmơs. Ʋmonơs vadovai gali taikyti pelno didinimo technikas siekdami atitraukti 

dơmesƳ nuo Ƴmonơs nesơkmiǐ (V. U. Uşurelu, 2010), nes, kaip pastebi V. Lakis (2008), bet 

kokia informacija net ir apie nedidelę Ƴmonơs nesơkmę gali turơti katastrofiškǐ padariniǐ; 

 finansinơs paramos siekimas. V. Lakis (2008) teigia, kad Ƴmonơs, norinčios gauti finansinę 

paramą, gali dirbtinai bloginti Ƴmonơs finansinius rezultatus. Ypatingai tai bǌdinga Ƴmonơms, 

turinčioms monopolinę padơtƳ rinkoje, ir kai jǐ sprendimams turi pritarti valstybinio 

reguliavimo institucijos; 

 etatǐ mažinimas bei nenoras didinti atlyginimǐ. Ʋmonơs gali dirbtinai mažinti finansinius 

rezultatus, siekdamos pateisinti nenorą kelti darbuotojams atlyginimus arba pateisinti etatǐ 

mažinimą V. Lakis (2008).  

Remiantis Ƴvairiǐ autoriǐ nuomone (M. Jones., 2011; V. U. Uşurelu, 2010; V. Lakis, 2008, K. 

Rudžionienơ, 2012), 4 paveiksle apibendrinta, kokie veiksniai skatina taikyti kǌrybinơs apskaitos 

metodus, kurie gerina Ƴmonơs veiklos rezultatus, ir kokie veiksniai Ƴmonơs vadovus skatina parodyti 

prastesnius rezultatus, negu yra iš tikrǐjǐ. 
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Šaltinis: sudaryta pagal Jones M., 2011; Uşurelu V. U, 2010; Lakis V., 2008, K. Rudžionienơ, 2012. 

 

4 pav. Motyvai lemiantys manipuliacijǐ apskaitoje taikymą 

 

Iš 4 paveikslơlio matoma, kad yra Ƴvairiǐ motyvǐ, skatinančiǐ Ƴmones taikyti kǌrybinơs apskaitos 

metodus. Motyvǐ, skatinančiǐ didinti pelną, yra daugiau. Ʋmones taikyti kǌrybinơs apskaitos metodus 

siekiant pagerinti veiklos rezultatus gali paskatinti Ƴvairǌs veiksniai: ekonominis nuosmukis, galimybơ 

neatitikti prognozuojamǐ rodikliǐ, vadovǐ noras gauti didesnes išmokas, kredito sutartyse nurodyti 

Ƴsipareigojimai, Ƴvairios nesơkmơs. Tačiau ne visada Ƴmonơs suinteresuotos gerinti finansinius 

rezultatus, o tokie veiksniai kaip vadovo pasikeitimas, ekonomikos pakilimas, finansinơs paramos 

siekimas ar nenoras didinti darbuotojams atlyginimus, gali Ƴmones paskatinti taikyti tokius kǌrybinơs 

apskaitos metodus, kurie mažintǐ pelną. 

Taigi, kǌrybinơs apskaitos metodai gali bǌti taikomi tiek apskaitant Ƴmonơs turtą, tiek nuosavybę 

bei Ƴsipareigojimus. Šiuos metodus taikyti Ƴmones skatina siekis atitikti finansinơs informacijos 

Motyvai lemiantys kǌrybinơs apskaitos taikymą  

Motyvai, skatinantys taikyti kǌrybinơs 
apskaitos metodus, kurie gerina veiklos 

rezultatus  

Motyvai, skatinantys taikyti kǌrybinơs 
apskaitos metodus, kurie blogina veiklos 

rezultatus  

Tikimybơ nepasiekti prognozuojamǐ 
rodikliǐ 

Ʋmonơs vadovo pasikeitimas  

Vadovǐ atlyginimǐ ir premijǐ 
priklausomybơ nuo Ƴmonơs pelno  

Ekonominis pakilimas 

Naujos akcijǐ emisijos išleidimas 

Siekimas atitikti kredito sutarties 

sąlygas 

Dơmesio atitraukimas nuo Ƴmonę 
ištikusiǐ nesơkmiǐ 

Ekonominis nuosmukis 

Finansinơs paramos siekimas 

Etatǐ mažinimas bei nenoras didinti 
atlyginimǐ 
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vartotojǐ lǌkesčiu, todơl esant nepalankioms situacijoms, tokioms kaip ekonomikos nuosmukis, 

tikimybơ neatitikti prognozuojamǐ rodikliǐ, Ƴmonę ištikus kitoms nesơkmơms, vadovai gali bǌti linkę 

taikyti kǌrybinơs apskaitos metodus, siekiant pagerinti Ƴmonơs finansinius rezultatus, kad nebǌtǐ 

prarastas finansinơs informacijos vartotojǐ pasitikơjimas. 

 

1.5.  Kǌrybinơs apskaitos metodǐ ryšys su Ƴmonơs pelnu 

 

Nors Lietuvoje galioja daug teisơs aktǐ ir kitǐ buhalterinę apskaitą reglamentuojančiǐ 

dokumentǐ, kǌrybinơs apskaitos taikymas vis tiek galimas, nes tam tikrose situacijose finansiniǐ 

ataskaitǐ rengơjams leidžiama rinktis iš keliǐ alternatyviǐ variantǐ, patiems nusistatyti reikiamą dydƳ 

ar tam tikras situacijas detalizuoti apskaitos politikoje. Jau aptarus, kokie gali bǌti kǌrybinơs apskaitos 

metodai ir kokiais atvejais vadovai linkę juos taikyti (žr. 1.4. skyrius), toliau bus detaliau 

analizuojama, kokią Ƴtaką skirtingǐ metodǐ taikymas turi Ƴmonơs veiklos rezultatams. 

Viena dažniausiai literatǌroje aptariamǐ kǌrybinơs apskaitos galimybiǐ – nusidėvėjimo 

skaičiavimas, kadangi Ƴmonơms leidžiama ne tik pasirinkti skaičiavimo metodą, tačiau nusidơvơjimo 

suma priklauso ir nuo likvidacinơs vertơs bei nusidơvơjimo laikotarpio, kuriuos apskaitos politikoje 

apsibrơžia Ƴmonơ, o kaip teigia J. Mackevičius (1999), praktikoje nusidơvơjimo apskaičiavimo 

teisingumą sunku tiksliai nustatyti. 

12-ąjame VAS nurodyta, kad Ƴmonơ gali pasirinkti vieną iš keturiǐ nusidơvơjimo skaičiavimo 

metodǐ: tiesiogiai proporcingas (tiesinis), produkcijos, metǐ skaičiaus ir dvigubai mažơjančios vertơs.  

Taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinƳ) metodą, kiekvienais metais Ƴ veiklos sąnaudas arba 

gaminamos produkcijos ar teikiamǐ paslaugǐ savikainą nurašoma vienoda nusidơvơjimo suma. Tai 

dažniausiai Ƴmoniǐ pasirenkamas nusidơvơjimo skaičiavimo metodas, nes jis yra paprasčiausiai 

apskaičiuojamas. Kaip teigia C. A. Porter ir C. L. Norton (2004) daugiau nei 90% dideliǐ Ƴmoniǐ 

naudoja šƳ metodą, bet ne vien dơl paprastumo, o taip pat dơl to, kad šiuo metodu pirmaisiais metais 

dažniausiai apskaičiuojama mažesnơ nusidơvơjimo suma ir gaunami geresni Ƴmonơs rezultatai. Taikant 

produkcijos metodą, nusidơvơjimo suma kiekvienais metas gali skirtis, nes ji priklauso nuo numatomo 

atlikti darbǐ kiekio (pagaminti produkcijos vienetǐ, nuvažiuoti kilometrǐ ir t.t.) su ilgalaikio 

materialiojo turto objektu. Abu šiuos metodus (tiesinƳ ir produkcijos) D. Jatkǌnaitơ ir kt. (2006) 

priskiria prie pelną didinančiǐ apskaitos metodǐ. 

Taikant metǐ skaičiaus ar dvigubai mažơjančios vertơs metodus, pirmaisiais ilgalaikio 

materialiojo turto naudojimo metais Ƴ veiklos sąnaudas ar gaminamos produkcijos bei teikiamǐ 

paslaugǐ savikainą nurašomos didesnơs nusidơvơjimo sumos nei vơlesniais metais ir taip dirbtinai 

sumažinamas Ƴmonơs pelnas (VŠƲ Audito ir apskaitos tarnyba, 2011). Taigi šie metodai yra tinkami 

taikyti norint parodyti prastesnius Ƴmonơs veiklos rezultatus. 
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Taip pat nei vienas teisơs aktas nenurodo, kokios vertơs turtas turi bǌti laikomas ilgalaikiu turtu, 

todơl, kokios vertơs turtą priskirti ilgalaikiam, priklauso nuo savarankiškai Ƴmonơs nustatytos 

minimalios savikainos. Minimalios savikainos didinimas lemia didesnę sąnaudǐ dalƳ ataskaitiniais 

laikotarpiais ir mažesnƳ pelną, o savikainos mažinimas – didesnƳ pelną. 

Remonto ir rekonstravimo darbų išlaidǐ registravimas apskaitoje taip pat gali turơti Ƴtakos 

Ƴmonơs pelnui, nes šiǐ darbǐ verte gali bǌti didinama turto Ƴsigijimo savikaina, arba išlaidos gali bǌti 

priskiriamos sąnaudoms. Pirmuoju atveju Ƴmonơs finansiniai rezultatai bus geresni, negu antruoju. 

Kadangi verslo apskaitos standartai konkrečiai nenusako eksploatavimo, rekonstravimo ir remonto 

išlaidǐ esmơs, o šiǐ darbǐ pripažinimas priklauso nuo to, ar jie turơjo Ƴtakos turto naudingo tarnavimo 

laikui ir naudingosioms savybơms, šiǐ išlaidǐ priskyrimas yra gana subjektyvus ir gali bǌti taikomas 

kaip kǌrybinơs apskaitos metodas. Kaip teigia D. Jatkǌnaitơ ir kt. (2006), jeigu Ƴmonơ laikosi pelno 

mažinimo strategijos, remonto ir rekonstrukcijos darbai, kurie nepagerino turto naudingǐ savybiǐ ir 

neprailgino tarnavimo laiko, turi sudaryti santykinai didesnę dalƳ. 

Panaši situacija yra ir su tyrimo ir plėtros išlaidų registravimu. Tyrimo išlaidos gali bǌti veikla, 

skirta Ƴgyti naujǐ žiniǐ, jas pritaikyti, ieškoti alternatyviǐ medžiagǐ, gaminiǐ, procesǐ ir t.t. Plơtros 

išlaidos – tai tyrimǐ rezultatǐ pritaikymas naujiems produktams kurti ir esamiems pritaikyti. Plơtros 

išlaidǐ pavyzdžiais gali bǌti modeliǐ projektavimas, konstravimas, išbandymas, naujǐ alternatyviǐ 

medžiagǐ, Ƴrangos testavimas ir t.t. (Verslo apskaitos standartai: kaip juos taikyti praktiškai, 2005) 

Tyrimo ir plơtros išlaidos apskaitoje yra registruojamos skirtingai: tyrimo etape patirtos išlaidos yra 

pripažƳstamos sąnaudomis, o plơtros išlaidos pripažƳstamos nematerialiuoju turtu. 

Tyrimo ir plơtros darbǐ registravimas yra gana aiškiai reglamentuotas 13-ąjame VAS, kuriame 

rašoma, kad Ƴmonei nesugebant atskirti tyrimo išlaidǐ nuo plơtros išlaidǐ, visos išlaidos turi bǌti 

priskirtos tyrimo išlaidoms ir pripažƳstamos sąnaudomis. Visgi, kaip teigi M. Budenu (2012) praktikoje 

nuspręsti kuriai grupei priskirti išlaidas nơra paprasta, nes sunku garantuoti, kad pradơtus darbus 

pavyks sơkmingai pabaigti ir kad sukurtas turtas teiks Ƴmonei ilgalaikơs ekonominơs naudos. Taip pat 

G. Kalčinskas teigia, kad dažnai tik nuo Ƴmonơs apsisprendimo ir pastangǐ pagrƳsti bǌsimosios 

ekonominơs naudos gavimą priklauso vienos ar kitos išlaidos, susijusios su ilgalaikio materialiojo turto 

kǌrimu (G. Kalčinskas, 2010). Taigi skirtumas tarp tyrimǐ ir plơtros darbǐ nơra itin griežtas. 

Finansiniǐ ataskaitǐ rengimą ir sudarymą reglamentuojantys teisơs aktai taip pat suteikia daug 

laisvơs finansiniǐ ataskaitǐ rengơjams savarankiškai pasirinkti ilgalaikio turto apskaitymo bǌdus. 

Verslo apskaitos standartuose pateikiami alternatyvǌs ilgalaikio turto apskaitymo variantai, o kurƳ 

konkrečiai bǌdą taiko Ƴmonơ (Ƴsigijimo savikainos ar perkainotos vertơs) turi bǌti apsibrơžta jos 

apskaitos politikoje.   

Dar vienas kǌrybinơs apskaitos metodas – turto pasigaminimo savikainos nustatymas. 12-asis 

VAS ilgalaikio materialiojo turto pasigaminimo savikainą apibrơžia kaip savikainą, apskaičiuojamą 
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prie pagrindiniǐ žaliavǐ, medžiagǐ, sudedamǐjǐ daliǐ ir detaliǐ, sunaudotǐ gaminant ilgalaikƳ turtą, 

Ƴsigijimo savikainos pridedant tiesiogines darbo ir netiesiogines (pridơtines) šio turto gamybos išlaidas.  

Nors šiame apibrơžime yra aiškiai išskirti savikainos elementai, verslo apskaitos standartuose nơra 

nurodoma, kokios išlaidos laikomos tiesioginơmis, o kokios – netiesioginơmis, todơl kaip teigia K. 

Valužis (2000), šiuolaikinis finansininkas, siekdamas, kad Ƴmonơ išsilaikytǐ konkurencinơje kovoje, 

turi ne šabloniškai, o kǌrybiškai su valdymo ir techniniu kolektyvu aptarti savikainos skaičiavimo 

modelƳ. Savikainos skaičiavimas taip pat gali bǌtǐ priemonơ norint pasiekti norimus finansiniu 

rezultatus, kadangi, kaip teigia D. Jatkǌnaitơ ir kt. (2006), Ƴmonơje palaikoma pelno didinimo 

strategija, jeigu Ƴmonơje daugiau išlaidǐ priskiriama ilgalaikio turto savikainai, negu sąnaudoms. 

5 paveiksle apibendrinta kǌrybinơs apskaitos metodǐ Ƴtaka Ƴmonơs rezultatams apskaitant 

ilgalaikƳ turtą. 

 

Šaltinis: Adaptuota pagal D. Jatkǌnaitơ ir kt. (2006) 

 

5 pav. Ilgalaikio turto kǌrybinơs apskaitos metodǐ ryšys su Ƴmonơs pelnu 

 

Nusidơvơjimo skaičiavimo 
metodas 

Tiesinis, produkcijos 

Dvigubai mažơjančios vertơs, metǐ 
skaičiaus 

Nusidơvơjimo laikotarpis 
Ilgesnis laikotarpis 

Trumpesnis laikotarpis 

Likvidacinơ vertơ 
Didesnơ likvidacinơ vertơ 

Mažesnơ likvidacinơ vertơ 

 

Minimali ilgalaikio turto 

savikaina 

Mažesnơ minimali savikaina 

Didesnơ minimali savikaina 

 

Remonto ir rekonstravimo 

darbǐ pripažinimas 

Pagerina naudingąsias savybes arba 
prailgina naudingo tarnavimo laiką 

Nepagerina naudingǐ savybiǐ bei 
neprailgina naudingo tarnavimo laiko 

 

Tyrimo ir plơtros išlaidǐ 
pripažinimas 

Pripažinimas plơtros išlaidoms 

Pripažinimas tyrimo išlaidoms 

 

Pasigaminimo savikainos 

skaičiavimas 

Išlaidos priskiriamos savikainai 

Išlaidos pripažƳstamos sąnaudomis 
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Nors ilgalaikio turto apskaitoje randama daugiausiai galimybiǐ taikyti kǌrybinę apskaitą, Ƴtaką 

Ƴmonơs pelnui galima daryti ir apskaitant trumpalaikƳ turtą. Dažniausiai išskiriamas kǌrybinơs 

apskaitos metodas yra atsargų Ƴkainojimo bǌdo pasirinkimas. Verslo apskaitos standartai Ƴmonơms 

leidžia pasirinkti, kokiu bǌdu Ƴkainoti atsargas: LIFO, FIFO, svertinio vidurkio ar konkrečiǐ kainǐ. 

Didžiausias pelnas gaunamas taikant FIFO metodą, todơl, kaip teigia I. Balabonienơ, G. Večerskienơ 

(2011), FIFO metodą renkasi didžioji dalis organizacijǐ, kad pateisintǐ akcininkǐ ir kitǐ organizacijos 

veikla besidominčiǐ šaliǐ lǌkesčius. Lyginant su kitais metodais, taikant LIFO metodą, gaunama 

didžiausia savikaina, o kartu ir mažiausias pelnas. D. Jatkǌnaitơ (2006) konkrečiǐ kainǐ Ƴkainojimo 

bǌdo pasirinkimą priskiria prie metodǐ, formuojančiǐ pelno didinimo strategiją, nors I. Balabonienơ, 

G. Večerskienơ (2011) teigia, kad konkrečiǐ kainǐ bǌdo pasirinkimas leidžia tiek didinti, tiek mažinti 

pelną, pardavimui pasirenkant atsargas, pirktas didesne ar mažesne kaina ir taip atitinkamai gauti 

mažesnƳ ar didesnƳ veikos rezultatą. 

G. Kalčinskas, G. Deveikis (2010 (2)) trumpalaikio turto apskaitoje išskiria kitą kǌrybines 

apskaitos taikymo galimybę – skolų nuvertinimą. Šiuo atveju pasirinkimo galimybơ ta, kad Ƴmonơ pati 

nusprendžia, kurias skolas laikyti neatgautinomis. Kuo daugiau skolǐ pripažƳstama abejotinomis, tuo 

išvedamas mažesnis grynasis pelnas. Tačiau Ƴmonơ turơtǐ atsižvelgti Ƴ ekonominę situacija ir esant 

finansinơms krizơms pailginti toleruotiną vơlavimo laikotarpƳ, Tokiu atveju bus pripažƳstama mažiau 

abejotinǐ skolǐ ir išvedamas didesnis grynasis pelnas. 

G. Kalčinskas ir G. Deveikis (2011 (2), 2011 (1)) nagrinơdami kǌrybinơs apskaitos metodǐ 

taikymą nuosavo kapitalo ir Ƴsipareigojimǐ apskaitoje išskyrơ dar kelis bǌdus, kaip galima pagerinti 

Ƴmonơs finansinius rodiklius. Vienas jǐ – apskaitos politikos keitimas, pasirenkant retrospektyvinƳ arba 

perspektyvinƳ bǌdą. Jeigu keičiant apskaitos politiką dalƳ turto reikia nurašyti Ƴ sąnaudas, tuomet šƳ 

pokytƳ atvaizduojant retrospektyviniu bǌdu nebus bloginami ataskaitinio laikotarpio rezultatai, o 

pritaikius perspektyvinƳ bǌdą bus mažinamas grynasis pelnas. Tačiau jeigu pakeitus apskaitos politiką 

turto vertơ padidơja, tuomet pokyčio atvaizdavimas perspektyviniu bǌdu lems didesnƳ grynąjƳ pelną. 

Kitas kǌrybinơs apskaitos bǌdas išskiriamas Ƴsipareigojimǐ srityje – neapibrơžtǐjǐ Ƴsipareigojimǐ 

pripažinimas vietoj atidơjiniǐ formavimo, kuris galimas jei Ƴmonơ turi pagrƳstǐ Ƴrodymǐ, kad sumǐ 

mokơjimas mažai tikơtinas. Tokiu atveju taip pat galima išvengi Ƴmonơs veiklos rezultatǐ pablogơjimo. 

Apibendrinant galima teigti, kad Ƴmonơs turi nemažai galimybiǐ pasirenkant alternatyvius 

apskaitos metodus siekiant daryti Ƴtaką Ƴmonơs veiklos rezultatams. Daugiausiai galimybiǐ didinti 

Ƴmonơs pelną pritaikius kǌrybinơs apskaitos metodus, tokius kaip tiesinio nusidơvimo skaičiavimo 

metodo taikymas, ilgesnis nusidơvơjimo laikotarpis, didesnơ likvidacinơ vertơ bei minimali ilgalaikio 

turto savikaina ir kt. suteikia ilgalaikio turto apskaita. 
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2. TYRIMO METODOLOGIJA 

 

Šio darbo tyrimo tikslas - remiantis praktiniais pavyzdžiais patikrinti išsikeltą hipotezę, kad 

pritaikius kǌrybinơs apskaitos metodus galima daryti Ƴtaką Ƴmonơs veiklos rezultatams ir finansiniams 

rodikliams, Ƴ kuriuos informacijos vartotojai atsižvelgia priiminơdami sprendimus, reikšmingai 

neiškraipant finansinơs informacijos. Tam, kad tikslas bǌtǐ pasiektas, pirmiausiai turi bǌti sudarytas 

modelis, kurio pagrindu bǌtǐ tikrinama hipotezơ. Šio modelio sudarymui svarbu aptarti pagrindinius iš 

hipotezơs formulavimo kylančius aspektus: 

 kǌrybinơs apskaitos metodus, kuriǐ taikymas bus tiriamas; 

 reikšmingo informacijos iškraipymo vertinimo galimybes; 

 rodiklius, kuriais remiantis bus vertinamas kǌrybinơs apskaitos taikymo poveikis Ƴmonơs 

veiklos rezultatams. 

 

2.1. Ilgalaikio turto nusidơvơjimo skaičiavimas ir minimalios savikainos 

nustatymas 

 

Tiriamojoje dalyje pasirinkta nagrinơti kǌrybinơs apskaitos taikymą skaičiuojant ilgalaikio turto 

nusidơvơjimą bei koreguojant ilgalaikio turto minimalią savikainą. Abu metodai susiję su ilgalaikiu 

turtu, nes, kaip teigia G. Kalčinskas ir G. Deveikis (2010 (1)), ilgalaikio turto apskaitoje yra 

daugiausiai pasirikimo laisvơs tarp Ƴvairiǐ metodǐ, kuriǐ taikymas turi Ƴtakos Ƴmonơs grynajam pelnui. 

Ilgalaikio turto nusidơvơjimo skaičiavimas laikomas vienu dažniausiai taikomǐ kǌrybinơs 

apskaitos metodǐ. Eksploatuojant ilgalaikƳ turtą, jis palaipsniui nusidơvi, o nudơvơta vertơ palaipsniui 

perkeliama Ƴ sąnaudas per visą naudingo tarnavimo laikotarpƳ. Verslo apskaitos standartuose 

pateikiami skirtingi metodai, kaip galima skaičiuoti materialiojo turto nusidơvơjimą, taip pat 

apskaičiuota nusidơvơjimo suma priklauso ir nuo likvidacinơs vertơs bei nusistatyto nusidơvơjimo 

laikotarpio. 

Renkantis ilgalaikio materialiojo turto nusidơvơjimo skaičiavimo metodiką, Ƴmonơ turơtǐ 

atsižvelgti Ƴ 12-ajame VAS pateiktus kriterijus, kuriais remiantis turtơtǐ bǌti nusistatoma metinơ 

nusidơvơjimo norma:  

 planuojamą naudingo tarnavimo laiką. Kaip teigia J. Mackevičius (1999), naudingo 

tarnavimo laikas paprastai pasirenkamas intuityviai, atsižvelgiant Ƴ panašiǐ turto rǌšiǐ 

naudojimo praktiką; 
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 planuojamą ilgalaikio materialiojo turto naudojimo intensyvumą, turto naudojimo aplinką, 

naudingųjų turto savybių kitimą per visą jo naudingo tarnavimo laiką. Ʋ numatomą 

intensyvumą reikia atsižvelgti, nes kuo intensyviau turtas naudojamas, tuo greičiau jis 

nusidơvi. 

 technologijų ir ekonominę pažangą, morališkai sendinančią turtą; 

 teisinius ir kitokius veiksnius, ribojančius ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo 

laiką; 

 Ƴmonės nusistatytą ilgalaikio materialiojo turto likvidacinę vertę. Likvidacinơ vertơ parodo 

turto vertę, kurią Ƴmonơ tikisi gauti pardavus jau nudơvơtą turtą. 12-asis VAS nenustato 

likvidacinơs vertơs ribǐ. Ʋmonơ nustatinơdama likvidacinę turi atsižvelgti Ƴ anksčiau gautas 

perleidimo pajamas už nudơvơtą panašǐ turtą, panašaus nudơvơto turto kainas rinkoje ar 

turto vertintojǐ Ƴvertinimus (Verslo apskaitos standartai: kaip juos taikyti praktiškai, 2005). 

A. Valančiǌtơ (2007) taip pat išskiria ir kitus kriterijus, tokius kaip verslo patirtis, ekspertǐ 

nuomonơ, kitǐ Ƴmoniǐ praktika. 

Remiantis išvardintais kriterijais, Ƴmonơ turi pasirinkti, kurƳ iš galimǐ keturiǐ ilgalaikio 

materialiojo turto nusidơvơjimo metodǐ taikyti. 12-ąjame VAS pateikiami keturi nusidơjimo 

skaičiavimo metodai: tiesiogiai proporcingas (tiesinis), produkcijos, metǐ skaičiaus ir dvigubai 

mažơjančios vertơs. Tačiau, remiantis verslo apskaitos standartais, du iš šiǐ metodǐ – metǐ skaičiaus ir 

dvigubai mažơjančios vertơs – taikyti nerekomenduojami. Taikant produkcijos metodą, reikia žinoti, 

kiek turto vienetas pagamino produkcijos ar atliko paslaugǐ, tačiau tai ne visada gali bǌti 

apskaičiuojama. Populiariausias išlieka tiesiogiai proporcingas (tiesinis) metodas, apskaičiuojamas 

pagal formulę (12-asis VAS):  

 N =  Vଵ − VଶT         ሺͳሻ 

 

Čia: N – metinė nusidėvėjimo suma; 

V1 – ilgalaikio materialiojo turto Ƴsigijimo (pasigaminimo) savikaina; 

V2 – ilgalaikio materialiojo turto likvidacinė vertė; 

T – naudingo tarnavimo laikas metais. 

 

Šis metodas plačiai taikomas ne tik dơl paprastumo, bet taip pat, kaip teigia A. Valančiǌtơ 

(2007), jis labiausiai tinkamas suderinti mokestinę ir finansinę apskaitą. 

Kitas kǌrybinơs apskaitos metodas, kurio Ƴtaką bus siekiama Ƴvertinti remiantis praktiniais 

pavyzdžiais – minimalios ilgalaikio turto savikainos nustatymas. Verslo apskaitos standartuose 
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nustatyta, kad turtas pripažƳstamas ilgalaikiu, jei jo Ƴsigijimo (pasigaminimo) savikaina yra ne mažesnơ 

už minimalią turto vieneto savikainą, kurią nustato Ƴmonơ (12-asis VAS). Taigi, kokios vertơs turtą 

priskirti ilgalaikiu, priklauso nuo savarankiškai Ƴmonơs nustatytos minimalios savikainos. 

Remiantis VŠƲ Audito ir apskaitos tarnybos metodinơmis rekomendacijomis (2011), Ƴmonơs 

nustatydamos minimalią savikainą turi atsižvelgti Ƴ šiuos kriterijus: 

 Ƴmonơs dydƳ; 

 veiklos pobǌdƳ; 

 turimo turto Ƴvairovę; 

 turimo turto vertę. 

Taip pat nustatant minimalią savikainą rekomenduojama vadovautis reikšmingumo principu. Šio 

principo esmơ nusakoma 1-ąjame VAS, pagal kurƳ reikšminga informacija yra tokia, kuri gali turơti 

Ƴtakos finansiniǐ ataskaitǐ vartotojǐ priimamiems sprendimams, o jeigu informacija yra nereikšminga 

ir apskaitos sąnaudos nepateisina gautos informacijos naudingumo, tuomet galima naudoti paprastesnę 

metodiką (1-asis VAS). Pavyzdžiui Ƴmonơje Ƴsigyta kơdơ gali bǌti naudojama ilgiau nei vienerius 

metus bei atitikti kitus ilgalaikio turto kriterijus, tačiau didelơse Ƴmonơse, kuriose dirba daug 

darbuotojǐ, kiekvienos kơdơs priskyrimas ilgalaikiam turtui reikalautǐ žymiai daugiau buhalteriǐ 

darbo, o nustatyta didesnơ minimali savikaina leistǐ jas iš karto nurašyti Ƴ sąnaudas ir supaprastintǐ 

apskaitymo procesą. 

Taigi, norint patikrinti, kokią Ƴtaką Ƴmonơs veiklos rezultatams daro kǌrybinơs apskaitos 

taikymas, bus pasinaudojama verslo apskaitos standartǐ suteikiama galimybę Ƴmonơms pačioms 

pasirinkti ilgalaikio turto nusidơvơjimo skaičiavimo elementus: nusidơvơjimo metodą, naudingo 

tarnavimo laiką, likvidacinę vertę. Taip pat, tiriamojoje dalyje bus taikoma kǌrybinơ apskaita, susijusi 

su ilgalaikio turto minimalios savikainos nustatymu, kuri taip pat priklauso nuo Ƴmonơs pasirinkimo. 

 

2.2. Reikšmingǐ informacijos iškraipymǐ Ƴvertinimo galimybơs 

 

Norint Ƴvertinti, ar taikant kǌrybinơs apskaitos metodus ir taip darant Ƴtaką Ƴmonơs veiklos 

rezultatams informacija nơra reikšmingai iškraipoma, reikia apsibrơžti, kas yra reikšminga informacija 

ir kaip praktikoje vertinama, kada informacija yra reikšmingai iškraipyta. 

Informacijos reikšmingumas gali bǌti apibrơžiamas kaip finansinơs operacijos dydis ar pobǌdis, 

kuris esant tam tikroms aplinkybơms gali turơti Ƴtakos informacijos vartotojams, jǐ veiksmams ir 

sprendimams (I. Paukštienơ, 2012).  Taigi reikšmingumo sąvoka kyla iš sąlygos, kad finansinơs 

ataskaitos retai bǌna absoliučiai teisingos ir kad finansinơse ataskaitose parodomas tikras ir teisingas 

vaizdas, reiškia, kad gali egzistuoti netikslumai, kurie nơra reikšmingi vartotojǐ atžvilgiu. Ši 



32 

 

 

 

toleruotina klaidǐ ir netikslumǐ suma vadinama reikšmingumo lygiu (Comptroller and Auditor 

General of India).  

Reikšmingumo lygiui apsibrơžti dažniausiai yra pasirenkamas rodiklis, išreikštas procentiniu 

dydžiu. Tačiau, kaip Ƴvertinti, kokią informaciją laikyti reikšminga, o kokią ne, tikslaus atsakymo nơra. 

Reikšmingumo lygis paprastai yra nustatomas auditoriǐ, kurie remiasi savo profesiniu sprendimu, 

todơl teisơs aktuose, reglamentuojančiuose audito procedǌras, nơra nurodyta, koks turơtǐ bǌti 

pasirinktas reikšmingumo lygmuo arba kaip jis turơtǐ bǌti skaičiuojamas. Reikšmingumo lygis turi 

bǌti nustatomas atsižvelgiant Ƴ tokias aplinkybes kaip Ƴmonơs pobǌdis, gyvavimo ciklas, ǌkio šaka, 

Ƴmonơs nuosavybơs struktǌra bei finansavimo bǌdai (Tarptautiniǐ audito ir užtikrinimo standartǐ 

valdyba, 2009). Šis sąrašas nơra baigtinis, nes nustatant reikšmingumą reikia atsižvelgti Ƴ Ƴmonơs 

specifiką ir Ƴtraukti konkrečiai Ƴmonei tinkamus kriterijus.  

Visgi, kai kurios audito institucijos pateikia orientacinius reikšmingumo lygius, kurie negali bǌti 

taikomi tiesiogiai, o koreguojami, atsižvelgiant Ƴ profesinę auditoriaus patirtƳ. Taip pat literatǌroje 

randama Ƴvairiǐ siǌlymǐ ir rekomendacijǐ, kokie reikšmingumo lygiai yra labiausiai priimtini. 

Išskiriami keturi požiǌriai apie reikšmingumo lygio apskaičiavimą (T. E. McKee, A. Eilifsen, 2000): 

 nykščio taisyklơ (angl. rule of thumb); 

 atsižvelgiant Ƴ kintamumą bei Ƴmonơs dydƳ; 

 mišrus metodas; 

 formule pagrƳstas metodas. 

Nykščio taisyklơ – tai paprasčiausias reikšmingumo apskaičiavimo bǌdas, kuomet atsižvelgiant Ƴ 

kokybinius parametrus nustatomas tam tikras galimas paklaidos lygis, pavyzdžiui, 0,5% nuo turto 

vertơs. Taip pat reikšmingumo lygiai gali bǌti ranguojami atsižvelgiant Ƴ kintamumą ar Ƴmonơs dydƳ 

nustatant skirtingus reikšmingumo lygius esant skirtingoms pajamoms, turtui ar kitam kintamajam. 

Vidurkio metodu paprastai skaičiuojama gautǐ sumǐ vidurkis. Pavyzdžiui, jei Ƴmonơs pardavimo 

pajamos sudaro 100 000 Lt (pasirinkus reikšmingumo lygmenƳ 1 proc.) bei balanse nurodyta turto 

vertơ yra 2 000 000 (pasirinkus reikšmingumo lygmenƳ 2 proc.), tai reikšminga suma gali bǌti laikoma 

abiejǐ sumǐ vidurkis – 41 000 Lt. (1000 Lt + 40 000 Lt). Taip pat literatǌroje randama ir sudơtingesniǐ 

matematiniǐ skaičiavimǐ, išvedant tam tikras formules, skirtas reikšmingumo lygiui apskaičiuoti.  

Nors konkrečiǐ nurodymǐ kaip turơtǐ bǌti nustatoma, kokia informacijos netikslumǐ suma yra 

toleruotina nơra, Ƴvairǌs autoriai ar institucijos pateikia rekomendacinius reikšmingumo lygius, kurie 

gali skirtis. 4 lentelơje apibendrinama, kokius orientacinius reikšmingumo lygius nustato Ƴvairios 

institucijos ar autoriai išskiria kaip priimtinus bei dažniausiai taikomus.  
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4 lentelơ. Reikšmingumo lygmenys 

 

 Reikšmingumo lygmuo % nuo 

pardavmo 

pajamu 
turto 

nuosavo 

kapitalo 

pelno prieš 

apmokestinimą 

grynojo 

pelno 

Tarptautinơ buhalteriǐ federacija (2013) 1-3 1-3 3-5   

D. McWall (2012) 0,5-1 1-2   5-10 

Cucui I. et al. (2010)  0,5-1 0,5-1 0,5-10 5-10 5-10 

Paukštienơ I. (2012) 0,5-1 1-2    

Amerikos sertifikuotǐ apskaitininkǐ 

institutas (Audsabumrungrat J., 

Pornupatham S., 2012) 

1-1,5 1-1,5  5-10  

Kontrolieriaus ir generalinio auditoriaus 

institucija Indijoje 
 0,5-1 1-2 5-10  

Rumunijos aukščiausia audito institucija 

(Socol A., 2008) 
 1-2  5-10  

VIDUTINƠ REIKŠMƠ 1,10 1,32 3,58 7,5 7,5 

 

Šaltinis: sudarytas pagal Tarptautinơ buhalteriǐ federacija (2013), D. McWall (2012), Cucui I. et al. (2010), Paukštienơ I. 

(2012), Audsabumrungrat J., Pornupatham S. (2012), Comptroller and Auditor General of India, Socol A., (2008) 

 

Apibendrinant matoma, kad pardavimo pajamoms bei turtui orientaciniai reikšmingumo lygiai 

yra mažiausi ir svyruoja nuo 0,5% iki 3%. Reikšmingumo lygiui, kuris taikoma nuosavam kapitalui, 

nuomonơs ganơtinai išsiskiria, todơl orientacinis lygis svyruoja nuo 0,5% iki 10%. Pelnui taikomas 

didžiausias reikšmingumo lygmuo ir visǐ autoriǐ ar institucijǐ nuomonơs sutampa – tiek grynajam 

pelnui, tiek pelnui prieš apmokestinimą taikomas nuo 5% iki 10% reikšmingumo lygmuo. Taip pat iš 

lentelơs matoma, kad visi autoriai nurodo reikšmingumo lygmens intervalą. Remiantis D. McWall 

(2012), jeigu Ƴmonơ vertinama kaip rizikinga, tuomet reikšmingumui nustatyti turơtǐ bǌti renkamasi 

mažesnis reikšmingumo lygmuo, o jeigu Ƴmonơ yra mažai rizikinga – galima rinktis didesnƳ.  

Tačiau, svarbu pabrơžti, kad nustatant reikšmingumo lygmenƳ, reikia remtis žiniomis apie 

konkrečią Ƴmonę, jos veiklą, ǌkio šaką, finansiniǐ ataskaitǐ vartotojǐ lǌkesčius (D. McWall, 2012). 

Pavyzdžiui, jeigu Ƴmonơ yra pelno siekianti organizacija prekiaujanti savo akcijomis, ji gali bǌti linkusi 

didinti pelną, kad atitiktǐ investuotojǐ lǌkesčius. Tokiu atveju iškraipymams labiausiai tiktǐ nustatyti 

reikšmingumo lygmenƳ pelnui. Taip pat, Ƴvertinus aplinkybes, ir mažesni dydžiai už nustatytą 

reikšmingumo lygmenƳ gali bǌti laikomi reikšmingais. 
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Kadangi konkrečiam reikšmingumo lygiui nustatyti reikia išsamesniǐ tyrimǐ bei kompetencijos, 

šio darbo tyrime bus remiamasi Ƴvairiǐ autoriǐ bei audito institucijǐ pateiktais preliminariais 

reikšmingumo lygiais, išvedus vidutinę literatǌroje pateikiamǐ rekomendaciniǐ reikšmingumo 

lygmenǐ vidutinę reikšmę (žr. 4 lent.). Pasirinkti du kintamieji, pagal kuriuos tyrime bus vertinama, ar 

finansinơ informacija nơra reikšmingai iškraipyta. Pirmasis kintamasis – turtas, kadangi dauguma 

kǌrybinơs apskaitos metodǐ yra susiję su Ƴmonơs turto savikaina. Kitas kintamasis – Ƴmonơs pelnas, nes 

tai pagrindinis rodiklis, apibǌdinantis Ƴmonơs veiklos rezultatus. 

Taigi, tiriamojoje dalyje bus laikoma, kad informacija reikšmingai iškraipyta, jeigu pritaikius 

kǌrybinę apskaitą, ji sąlygoja didesnius pokyčius, negu šie reikšmingumo lygiai: 

 7,5 % nuo grynojo pelno; 

 1,32 % nuo turto. 

Apibendrinant, nors nơra universalios reikšmingumo lygio nustatymo metodikos, Ƴvairǌs autoriai 

ir audito institucijos pateikia orientacinius reikšmingumo lygius Ƴmonơs turtui, pajamoms, pelnui ar 

kitiems straipsniams. Jautriausios sritys yra Ƴmonơs turtas ir pajamos, kuriems siǌlomi reikšmingumo 

lygiai yra mažiausi, o mažiausiai jautrus - Ƴmonơs pelnas, kurƳ, taikant kǌrybinơs apskaitos metodus, 

galima bǌtǐ padidinti iki 5% ar net iki 10%, ir tai nebǌtǐ laikoma reikšmingu informacijos iškraipymu, 

pažeidžiančiǐ vartotojǐ interesus. Visgi literatǌroje nenurodoma, jog reikšmingumui nustatyti gali bǌti 

naudojami tik kiekybiniai parametrai, nes reikia atsižvelgti Ƴ specifines tai Ƴmonei bǌdingas aplinkybes, 

tačiau praktikoje reikšmingumo lygis gali bǌti naudojamas preliminariai reikšmingiems informacijos 

iškreipimams nustatyti. Taigi remiantis Ƴvairiǐ autoriǐ rekomendaciniais lygiais, atliekant tyrimą, 

pasirinkta taikyti du reikšmingumo lygius: 7,5 % nuo grynojo pelno ir 1,32 % nuo turto. 

 

2.3. Pagrindiniai Ƴmonơs veiklos rezultatus apibǌdinantys rodikliai 

 

Skirtingus finansinơs informacijos vartotojus gali dominti skirtingi Ƴmonơs rodikliai. 

Investuotojus domina, ar Ƴmonơ, Ƴ kurią jie investuoja, veikia pelningai, kadangi pelnas – 

apibendrinantis rodiklis, rodantis visos Ƴmonơs veiklos lygƳ, efektyvumą (V. Bagdžiǌnienơ, 2013). 

Kreditorius labiausiai domina rodikliai, parodantys Ƴmonơs rizikingumą ir stabilumą, nes jiems svarbu 

žinoti, ar Ƴmonơ sugebơs vykdyti savo Ƴsipareigojimus. Kadangi kǌrybinơs apskaitos taikymas daro 

Ƴtaką tiek Ƴmonơs pelnui, tiek nuosavo kapitalo struktǌrai, pasirinkta skaičiuoti Ƴmonơs pelningumo 

rodiklƳ ir, Ƴmonơs rizikingumui apibǌdinti, finansinio sverto rodiklƳ.  

Kadangi pelno skaičiavimui taikomi pajamǐ ir sąnaudǐ grupavimai pagal veiklas, pelningumas 

gali bǌti skaičiuojamas Ƴvairiose pelno susidarymo stadijose (pvz. bendrasis pelningumas, veiklos 
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pelningumas). Tiriamojoje dalyje pasirinkta taikyti grynąjƳ pelningumą, kuris apskaičiuojamas pagal 

formulę: Grynasis pelningumas =  Grynasis pelnasPardavimo pajamos × ͳͲͲ% ሺʹሻ 

 

Šis rodiklis rodo, kiek grynojo pelno tenka vienam pardavimo litui. Grynasis pelnas – tai ta pajamǐ 

dalis, kuri lieka atskaičius visas veiklos sąnaudas, ypatingus straipsnius bei sumokơjus mokesčius. Kuo 

šis rodiklis didesnis, tuo jis geresnis.  

Finansinio sverto koeficientas, parodantis Ƴmonơs finansinę riziką, nors labiau domina Ƴmonơs 

kreditorius, tačiau investuotojams taip pat svarbu žinoti, ar jǐ investicijos yra saugios. Siekiant 

nustatyti, ar kǌrybinơs apskaitos taikymas turi Ƴtakos Ƴmonơs finansiniam svertui bus naudojama 

formulơ: Finansinis svertas =  ĮsipareigojimaiNuosavas kapitalas ሺ͵ሻ 

 

Šis rodiklis rodo, kiek litǐ Ƴsipareigojimǐ tenka vienam nuosavo kapitalo litui. Kuo didesnơ 

rodiklio reikšmơ, tuo didesnơ Ƴmonơs finansinơ rizika. 

Taip pat, žinant, kad kǌrybinơs apskaitos taikymas turi Ƴtakos ir Ƴmonơs turto vertei balanse, bus 

skaičiuojamas ir trečias rodiklis – turto grąža, apskaičiuojama pagal formulę: 

 Turto grąža =  Grynasis pelnasVisas turtas × ͳͲͲ% ሺͶሻ 

 

Šis rodiklis parodo, kaip pelningai Ƴmonơ naudoja turtą bei kaip efektyviai naudoja verslo 

investicijas - kuo šis rodiklis didesnis, tuo kompanija efektyviau išnaudoja turtą pelnui uždirbti. Taip 

pat šis rodiklis susieja balansą su pelno (nuostoliǐ) ataskaita.  

Taigi, norint Ƴvertinti, ar kǌrybinơ apskaita gal daryti Ƴtaką Ƴmonơs finansiniams rodikliams, kurie 

yra svarbǌs informacijos vartotojams, priimant sprendimus Ƴmonơs atžvilgiu, bus nagrinơjamas 

kǌrybinơs apskaitos taikymo poveikis trims rodikliams, apibǌdinantiems Ƴmonơs veiklos rezultatus: 

grynajam pelningumui, finansiniam svertui ir turto grąžos rodikliui. 

 

2.4. Koncepcinis tyrimo modelis 

 

Jau aptarta, kad tiriamojoje dalyje bus nagrinơjama dviejǐ kǌrybinơs apskaitos metodǐ Ƴtaka 

Ƴmonơs veiklos rezultatams: ilgalaikio turto nusidơvơjimo skaičiavimas ir minimalios ilgalaikio turto 
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savikainos nustatymas. Taip pat 2.2 skyriuje apsibrơžta, kad tiriamojoje dalyje informacija bus laikoma 

reikšmingai iškraipyta, jeigu pritaikius kǌrybinę apskaitą, ji sąlygoja didesnius pokyčius, negu 7,5 % 

nuo grynojo pelno bei 1,32 % nuo turto. Galiausiai 2.3. skyriuje pasirinkta skaičiuoti tris Ƴmonơs 

veiklos rezultatus apibǌdinančius rodiklius: grynąjƳ pelningumą, finansinƳ svertą ir turto grąžos rodiklƳ.  

 Aptarus visus hipotezơs elementus, 6 paveikslơlyje pateiktas tyrimo koncepcinis modelis, kurio 

pagrindu bus nagrinơjamas kǌrybinơs apskaitos taikymas ir galima Ƴtaka finansiniams rodikliams, nuo 

kuriǐ priklauso finansinơs informacijos vartotojǐ sprendimai. 

 

Šaltinis: Sudaryta autorơs 

6 pav. Tyrimo koncepcinis modelis 

 

Taigi, 6 pav. pavaizduotas modelis, skirtas Ƴvertinti, kokƳ poveikƳ pasirinktiems finansiniams 

rodikliams, kurie yra svarbǌs informacijos vartotojams, galima daryti taikant kǌrybinơs apskaitos 

metodus pasirinkto reikšmingumo ribose.   Remiantis modeliu, pirmiausiai apskaičiuojami finansiniai 

rodikliai esant pradinơmis sąlygomis t.y. kokie bǌtǐ rodikliai nepritaikius kǌrybinơs apskaitos. Tuomet 

pritaikomi kǌrybinơs apskaitos metodai taip, kad veiklos rezultatai nebǌtǐ paveikti daugiau, negu 

pasirinktas reikšmingumas. Galiausiai, perskaičiuojami finansiniai rodikliai remiantis pakeistais 

finansiniǐ ataskaitǐ straipsniais, gautais pritaikius kǌrybinơ apskaitą, ir palyginami su rodikliais, 

gautais pradinơmis sąlygomis. Kuo finansiniai rodikliai bus paveikti stipriau, tuo didesnơ Ƴtaka 

kǌrybinơs apskaitos taikymas turơs finansinơs informacijos vartotojǐ sprendimams. 

Finansiniǐ rodikliǐ 

apskaičiavimas 

Kǌrybinơs apskaitos metodǐ 

pritaikymas 

▪ Grynasis pelningumas 

▪ Turto grąža 

▪ Finansinis svertas 

▪ Nusidơvơjimo skaičiavimas 

▪ Ilgalaikio turto minimalios 

savikainos nustatymas 

▪ 7,50 %  nuo pelno 

▪ 1,32 % nuo turto 

Taikoma 

Taikoma 

Taikoma Tikrinama, ar informacija 
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3. KǋRYBINƠS APSKAITOS TAIKYMO ƲTAKOS ƲMONƠS FINANSINIAMS 

REZULTATAMS ANALIZƠ 

 

3.1. Kǌrybinơs apskaitos taikymo Ƴtaka Ƴmonơs „Aį veiklos rezultatams 

skaičiuojant ilgalaikio turto nusidơvơjimą 

 

Siekiant Ƴvertini, kokią Ƴtaką Ƴmonơs veiklos rezultatams bei finansiniams rodikliams gali daryti 

kǌrybinơs apskaitos metodǐ taikymas skaičiuojant ilgalaikio turto nusidơvơjimą, bus remiamasi 

hipotetinơs Ƴmonơs „Aį pavyzdžiu. Šios Ƴmonơs pagrindiniai balanso ir pelno (nuostoliǐ) ataskaitos 

straipsniai, parodantys sąlygas dar nepriskaičiavus nusidơvơjimo, pateikiami 1 priede. 

Bus daroma prielaida, kad Ƴmonơ „Aį apskaitos politikoje apsibrơžusi ilgalaikio materialaus turto 

nusidơvơjimą skaičiuoti taikant tiesiogiai proporcingą nusidơjimo metodą, esant 0 Lt likvidacinei vertei 

bei nustatytam 10 metǐ naudingo tarnavimo laikotarpiui, kuris pradedamas skaičiuoti nuo N1 metǐ. 

Tokiu atveju, Ƴmonơs „Aį ilgalaikis turtas, kurio vertơ 20 000 Lt bus palaipsniui nudơvimas, 

kiekvienais metais priskaičiuojant po 2 000 Lt nusidơvơjimo sąnaudǐ (remiantis formule (1) 

2000=(20000-0)/10). 

5 lentelơje parodyta, kiek pelno Ƴmonơ uždirbtǐ N1 metais priskaičiavus ilgalaikio turto 

nusidơvơjimą. 

 

5 lentelơ. Ʋmonơs „Aį pelno (nuostoliǐ) ataskaita priskaičiavus nusidơvơjimą 

 

 N1 metai 

Pajamos 50000 

Sąnaudos 42000 

PELNAS (NUOSTOLIAI) PRIEŠ APMOKESTINIMĄ 8000 

Pelno mokestis 1200 

GRYNASIS PELNAS (NUOSTOLIAI) 6800 

 

Taigi, esant 10 metǐ naudingo tarnavimo laikotarpiui, Ƴmonơ uždirbtǐ 8 000 Lt pelno prieš 

apmokestinimą. Laikant, kad Ƴmonơ „Aį yra pelno mokesčio subjektas, kuriam taikomas 15 % pelno 

mokesčio tarifas, Ƴmonơs grynasis pelnas N1 metais sudarytǐ 6 800 Lt. 
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Apskaitoje užregistravus 2 000 Lt nusidơvơjimo sąnaudǐ, keistǐsi ir ilgalaikio turto likutinơ vertơ 

balanse. 6 lentelơje parodyti pagrindiniai Ƴmonơs „Aį balanso straipsniai N1 metǐ pabaigoje, 

priskaičiavus ilgalaikio turto nusidơvơjimą esant 10 metǐ naudingo tarnavimo laikotarpiui: 

 

6 lentelơ. Ʋmonơs „Aį balansas priskaičiavus nusidơvơjimą 

 

 N1 metai 

Ilgalaikis turtas 18000 

Trumpalaikis turtas 30000 

TURTAS IŠ VISO 48000 

Nuosavas kapitalas 28300 

Ʋsipareigojimai 19700 

NUOSAVAS KAPITALAS IR 

ƲSIPAREIGOJIMAI IŠ VISO 
48000 

 

Matoma, kad priskaičiavus nusidơvơjimą, ilgalaikio turto vertơ balanse, apskaičiuojama iš 

pradinơs vertơs atơmus sukauptą nusidơvơjimą, bǌtǐ lygi 18 000 Lt. Nuosavas kapitalas, Ƴskaitant 

uždirbtą 6 800 Lt grynąjƳ pelną, sudarytǐ 28 300 Lt, o Ƴsipareigojimai, Ƴskaitant ir pelno mokesčio 

Ƴsipareigojimus, N1 metais bǌtǐ lygǌs 19 700 Lt. 

Atsižvelgiant Ƴ metodinơje dalyje aprašytą modelƳ (žr. 2.4. skyriǐ), pirmiausiai apskaičiuojame 

pagrindinius Ƴmonơs „Aį finansinius rodiklius: 

 Pelningumas =  ͸ͺͲͲͷͲͲͲͲ  × ͳͲͲ% = ͳ͵,͸Ͳ % 

Turto grąža =  ͸ͺͲͲͶͺͲͲͲ × ͳͲͲ% = ͳͶ,ͳ͹ % 

Finansinis svertas =  ͳͻ͹ͲͲʹͺ͵ͲͲ = Ͳ,͹Ͳ 

 

Matoma, kad Ƴmonơs „Aį pelningumo (13,60 %) ir turto grąžos (14,17 %) rodikliai nơra maži ir 

rodo sơkmingą Ƴmonơs veiklą. Taip pat, finansinis svertas, kuris lygus 0,70, rodo stabilią Ƴmonơs 

finansinę padơti, nes, kaip teigia I. Adomavičiǌtơ (2006), geriausias nuosavo ir skolinto kapitalo 

santykis yra tada, kai Ƴmonơ naudoja du trečdalius nuosavo, ir vieną trečdalƳ skolinto kapitalo.  

 Toliau bus siekiama Ƴvertinti, ar su metodinơje dalyje pasirinktu reikšmingumo lygmeniu (žr.2.2 

skyrius), apskaičiuotiems rodikliams galima daryti Ƴtaką taikant kǌrybinơs apskaitos metodus. 

Pasirinktas metodas, kurio Ƴtaka bus nagrinơjama – tai ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laiko 
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keitimas, kadangi Ƴmonơs turi teisę nustatyti ilgesnƳ (arba trumpesnƳ) nusidơvơjimo laikotarpƳ ir taip 

daryti Ƴtaką veiklos rezultatams. 7-toje lentelơje parodyta, kaip keistǐsi Ƴmonơs „Aį nusidơvơjimo 

sąnaudos ilginant naudingo tarnavimo laikotarpƳ. 

 

7 lentelơ. Naudingo tarnavimo laiko keitimo Ƴtaka nusidơvơjimo sąnaudoms 

 

Ilgalaikio turto Ƴsigijimo savikaina (Lt) 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 

Naudingo tarnavimo laikas (metais) 10 11 12 13 14 15 

Metinơs nusidơvơjimo sąnaudos (Lt) 2000 1818 1667 1538 1429 1333 

Nusidơvơjimo sąnaudǐ pokytis (Lt) 
 

182 333 462 571 667 

 

Iš 7 lentelơs matoma, kad Ƴmonei „Aį ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laikotarpƳ prailginus 

iki 11 metǐ, nusidơvơjimo sąnaudos sumažơtǐ 182 Lt, iki 12 metǐ – 333 Lt. ir t.t. Ʋmonơms nơra 

nustatyta nusidơvơjimo laikotarpio didinimo riba, tačiau per daug praliginus laikotarpƳ, gali bǌti 

nepagrƳstai sumažintos sąnaudos ir padidintas Ƴmonơs pelnas, o finansinơs ataskaitos neparodytǐ tikro 

ir teisingo vaizdo. Taigi tam, kad Ƴmonơ „Aį reikšmingai neiškraipytǐ finansinơs informacijos, pelnas 

neturơtǐ padidơti daugiau kaip 7,5%. 8 lentelơje parodyta, kokią Ƴtaką nusidơvơjimo laikotarpio 

keitimas daro Ƴmonơs „Aį grynajam pelnui. 

 

8 lentelơ. Naudingo tarnavimo laikotarpio keitimo Ƴtaka pelnui 

 

Naudingo tarnavimo 

laikotarpis  
10 metai 11 metai 12 metai 13 metai 14 metai 15 metai 

Pajamos 50000 50000 50000 50000 50000 50000 

Sąnaudos 42000 41818 41667 41538 41429 41333 

PELNAS PRIEŠ 

APMOKESTINIMĄ 
8000 8182 8333 8462 8571 8667 

Pelno mokestis 1200 1227 1250 1269 1286 1300 

GRYNASIS PELNAS  6800 6955 7083 7192 7286 7367 

Grynojo pelno pokytis %  2,27 4,17 5,77 7,14 8,33 

 

Remiantis 8 lentelơs duomenimis, jeigu naudingo tarnavimo laikas bǌtǐ 1 metais ilgesnis negu 

pradinơse sąlygose (t.y. 11 metǐ), tuomet N1 metais nusidơvơjimo sąnaudoms bǌtǐ priskirta ne 2 000 

Lt, o 1 818 Lt ir bǌtǐ išvestas ne 8 000 Lt, o 8 182 Lt pelnas prieš apmokestinimą t.y. 182 Lt. didesnis. 

Atitinkamai, dơl didesnio pelno prieš apmokestinimą, Ƴmonơ „Aį turơtǐ sumokơti 27 Lt daugiau pelno 
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mokesčio, todơl grynasis pelnas padidơtǐ nuo 6 800 iki 6 955 Lt t.y. 155 Lt arba 2,7 %. Metodinơje 

dalyje (žr. 2 skyriǐ) numatyta, kad iki 7,5 % nukrypimai nuo Ƴmonơs pelno nebus laikomi reikšmingu 

informacijos iškraipymu, todơl Ƴmonơ „Aį nusidơvơjimo laikotarpƳ galơtǐ ilginti 4 metais (iki 14 metǐ) 

ir taip padidinti Ƴmonơs pelną 7,14 % (iki 7286 Lt). 

Tačiau tam, kad finansinơ informacija nebǌtǐ reikšmingai iškraipyta, reikia Ƴvertinti ir naudingo 

tarnavimo laikotarpio keitimo poveikƳ Ƴmonơs turtui, kadangi ilginant nusidơvơjimo laikotarpƳ ir 

mažinant sąnaudas atitinkamai didesnơs vertơs turtas lieka balanse. 9 lentelơje parodyta, kokƳ poveikƳ 

naudingo tarnavimo laikotarpio keitimas turơs Ƴmonơs balanso straipsniams. 

 

9 lentelơ. Naudingo tarnavimo laikotarpio keitimo Ƴtaka Ƴmonơs „Aį balansui 

 

Naudingo tarnavimo 

laikotarpis  
10 metai 11 metai 12 metai 13 metai 14 metai 15 metai 

Ilgalaikis turtas 18000 18182 18333 18462 18571 18667 

Trumpalaikis turtas 30000 30000 30000 30000 30000 30000 

TURTAS IŠ VISO 48000 48182 48333 48462 48571 48667 

Nuosavas kapitalas 28300 28455 28583 28692 28786 28867 

Ʋsipareigojimai 19700 19727 19750 19769 19786 19800 

NUOSAVAS KAPITALAS IR 

ƲSIPAREIGOJIMAI 
48000 48182 48333 48462 48571 48667 

Turto pokytis % 
 

0,38 0,69 0,96 1,19 1,39 

 

Iš 9 lentelơje pateiktǐ duomenǐ matoma, kad ilginant naudingo tarnavimo laiką didơja ilgalaikio 

turto likutinơ vertơ balanse, nes mažesnơ suma priskiriama nusidơvơjimo sąnaudoms. Vertinant turto 

pasikeitimą, nusidơvơjimo laikotarpƳ prailginus 4 metais ir Ƴ sąnaudas vietoje 2 000 Lt nurašius 1 429 

Lt, ilgalaikio turto suma balanse vietoje 18 000 Lt padidơtǐ iki 18 571 Lt. t.y. 1,19 %. Jeigu 

nusidơvơjimo laikotarpis bǌtǐ prailgintas iki 15 metǐ, turtas pasikeistǐ 1,39 %, o tai yra daugiau negu 

apsibrơžta 1,32 %  nuo turto reikšmingumo riba.  

Taip pat 9 lentelơje matoma, kad be turto sumos balanse keičiasi ir nuosavo kapitalo bei 

Ƴsipareigojimǐ sumos. Nuosavas kapitalas balanse didơja dơl to, kad prailginus naudingo tarnavimo 

laiką ir gavus didesnƳ grynąjƳ pelną, balanse padidơja nepaskirstytojo pelno straipsnis, kuris didina 

Ƴmonơs nuosavą kapitalą. Taip pat, išvedus didesnƳ pelną prieš apmokestinimą, Ƴmonơ turi sumokơti ir 

daugiau pelno mokesčio, todơl Ƴmonơje didơja pelno mokesčio Ƴsipareigojimai. 

Kadangi nustatyta, jog Ƴmonơ „Aį gali prailginti naudingo tarnavimo laikotarpƳ iki 14 metǐ ir 

reikšmingai neiškraipyti finansinơs informacijos, remiantis metodika, galima Ƴvertinti, kaip tokie 
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pakeitimai paveiktǐ Ƴmonơs finansinius rodiklius. Toliau pateikiami perskaičiuoti rodikliai, esant 14 

metǐ ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laikotarpiui:  

 Pelningumas =  ͹ʹͺ͸ͷͲͲͲͲ  × ͳͲͲ% = ͳͶ,ͷ͹ % 

Turto grąža =  ͹ʹͺ͸Ͷͺͷ͹ͳ × ͳͲͲ% = ͳͷ,ͲͲ % 

Finansinis svertas =  ͳͻ͹ͺ͸ʹͺ͹ͺ͸ = Ͳ,͸ͻ 

 

Matoma, kad kǌrybinơs apskaitos taikymas nagrinơjamu atveju turơtǐ nedidelę Ƴtaką Ƴmonơs 

finansiniams rodikliams – teigiamas pelningumo pokytis bǌtǐ 0,97 (14.57%-13,60%), turto grąžos – 

0,83 (15%-14,17%), o finansinis svertas sumažơtǐ tik 0,01 (0,69-0,70). Taigi, nors kǌrybinơs apskaitos 

taikymas ir leistǐ padidinti Ƴmonơs pelną, tai nedarytǐ didelio poveikio finansinơs informacijos 

vartotojǐ sprendimams, nes finansiniai rodikliai pasikeistǐ labai neženkliai. 

 

3.2. Kǌrybinơs apskaitos taikymo Ƴtaka Ƴmonơs „Bį veiklos rezultatams 

koreguojant ilgalaikio turto minimalią savikainą 

 

Minimali ilgalaikio turto savikaina – taip pat gali bǌti naudojama kaip kǌrybinơs apskaitos 

metodas, leidžiantis daryti Ƴtaką Ƴmonơs veiklos rezultatams. Vertơ, nuo kurios turtas pripažƳstamas 

ilgalaikiu, yra apsibrơžiama Ƴmonơs apskaitos politikoje, ir vadovai gali priimti sprendimą dơl 

minimalios savikainos padidinimo arba sumažinimo. Norint Ƴvertinti šio metodo taikymo Ƴtaką, bus 

remiamasi hipotetinơs Ƴmonơs „Bį pavyzdžiu, kurios pirminiai balanso ir pelno (nuostoliǐ) ataskaitos 

straipsniai pateikiami 2 priede.  

Nagrinơjant Ƴmonơs „Bį pavyzdƳ bus daroma prielaida, kad Ƴmonơ apskaitos politikoje nustačiusi 

1 001 Lt ilgalaikio turto minimalią savikainą. Tokiu atveju, turtas, kurio kaina nesiekia šios ribos, 

negali bǌti laikomas ilgalaikiu turtu nepriklausomai nuo jo savybiǐ ir turi bǌti priskirtas Ƴmonơs 

sąnaudoms. Laikysime, kad Ƴmonơ „Bį N1 metais atliko 10 lentelơje parodytus turto, kurio kaina 

mažesnơ už 1 001 Lt, pirkimus. 
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10 lentelơ Ʋmonơs „Bį pirkimai 

 

Vieneto kaina (Lt) 1000 900 800 700 600 500 

Kiekis (vnt) 1 1 1 1 1 3 

Pirkimo kaina (Lt) 1000 900 800 700 600 1500 

Pirkta turto iš viso (Lt) 5500 

 

Esant nustatytai 1 001 Lt minimaliai ilgalaikio turto savikainai, Ƴmonơ „Bį 10-toje lentelơje 

parodytus pirkimus, kuriǐ vertơ 5 500 Lt, turơtǐ priskirti sąnaudoms, apskaitoje ǌkines operacijas 

registruojant tokiais Ƴrašais: 

D 6 kl. Sąnaudos  

K 4 kl. Ʋsipareigojimai tiekėjams 

Po šiǐ operacijǐ Ƴregistravimo padidơjus Ƴmonơs sąnaudoms ir Ƴsipareigojimams, atitinkamai 

keistǐsi ir Ƴmonơs pelno (nuostoliǐ) ataskaita bei balansas, pateikti 2 priede. 11 lentelơje pavaizduota, 

koks bǌtǐ Ƴmonơs pelnas prieš kǌrybinơs apskaitos taikymą, užregistravus pirkimo operacijas ir 

sąnaudas padidinus 5 500 Lt. 

 

11 lentelơ. Ʋmonơs „Bį pelno (nuostoliǐ) ataskaita užregistravus pirkimus 

 

 N1 metai 

Pajamos 50000 

Sąnaudos 35500 

PELNAS (NUOSTOLIAI) PRIEŠ APMOKESTINIMĄ 14500 

Pelno mokestis 2175 

GRYNASIS PELNAS (NUOSTOLIAI) 12325 

 

Iš 11 lentelơs matoma, kad esant 1 001 Lt minimaliai ilgalaikio turto savikainai, Ƴmonơ uždirbtǐ 

12 325 Lt grynojo pelno. Darant prielaidą, kad Ƴmonơ su tiekơjais neatsiskaitơ, 12 lentelơje pavaizduota 

pagrindinai balanso straipsniai, užregistravus pirkimus. 
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12 lentelơ. Ʋmonơs „Bį pagrindiniai balanso straipsniai užregistravus pirkimus 

 

 N1 metai 

Ilgalaikis turtas 60000 

Trumpalaikis turtas 30000 

TURTAS IŠ VISO 90000 

Nuosavas kapitalas 35325 

Ʋsipareigojimai 54675 

NUOSAVAS KAPITALAS IR ƲSIPAREIGOJIMAI IŠ VISO 90000 

 

Taigi, užregistravus pirkimus ir sąnaudas padidinus 5 500 Lt, dơl 4 675 Lt mažesnio grynojo 

pelno išvesto pelno (nuostoliǐ) ataskaitoje, ta pačia suma sumažơs nuosavas kapitalas balanse. Taip 

pat, dơl mažesnio pelno prieš apmokestinimą, 825 Lt mažơja pelno mokesčio Ƴsipareigojimai. 

Atitinkamai, užregistravus skolas tiekơjams, Ƴsipareigojimai didinami 5 500 Lt ir Ƴsipareigojimǐ likutis 

matomas balanse bus 54 675 Lt (54675=50000+5500-825).   

  Toliau, remiantis tyrimo metodologija, apskaičiuojame Ƴmonơs finansinius rodiklius, esant 

nustatytai 1001 Lt minimaliai ilgalaikio turto savikainai: 

 Pelningumas =  ͳʹ͵ʹͷͷͲͲͲͲ  × ͳͲͲ% = ʹͶ,͸ͷ % 

Turto grąža =  ͳʹ͵ʹͷͻͲͲͲͲ × ͳͲͲ% = ͳ͵,͸ͻ % 

Finansinis svertas =  ͷͶ͸͹ͷ͵ͷ͵ʹͷ = ͳ,ͷͷ 

 

Matoma, kad Ƴmonơs pelningumo ir turto grąžos rodikliai, atitinkamai 24,65% ir 13,69%, yra 

geri, tačiau taip pat Ƴmonơ turi ir didelƳ finansinƳ svertą – 1,55. Šis skaičius reiškia, kad Ƴmonơs 

Ƴsipareigojimai daugiau negu pusantro karto didesnƳ už Ƴmonơs nuosavą kapitalą, o tai rodo Ƴmonơs 

rizikingumą ir tikimybę, kad nemokumo atveju su kreditoriais nebus atsiskaityta.  

Sakykime, Ƴmonơs vadovybơ nusprendơ sumažinti ilgalaikio turto minimalią savikainą ir taip 

sumažinti sąnaudas bei padidinti Ƴmonơs pelną. 13 lentelơje parodyta, kaip keistǐsi Ƴmonơs 

nusidơvơjimo sąnaudos, koreguojant minimalią savikainą. 
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13 lentelơ. Minimalios ilgalaikio turto savikainos keitimo Ƴtaka sąnaudoms 

 

Minimali ilgalaikio turto savikaina 

(Lt) 
1001 901 801 701 601 501 

Pirkimǐ vertơ, priskiriama 

sąnaudoms (Lt) 
5500 4500 3600 2800 2100 1500 

Sąnaudǐ pokytis (Lt)  1000 1900 2700 3400 4000 

 

Taigi, minimalią ilgalaikio turto savikainą sumažinus 100 Lt iki 901 Lt, Ƴmonơs „Bį sąnaudos 

sumažơtǐ 1 000 Lt, nes turtas, pirktas už 1 000 Lt, turơtǐ bǌti priskiriamas ilgalaikiam turtui. 

Atitinkamai, sumažinus minimalią turto savikainą 200 Lt, Ƴmonơje sąnaudos sumažơtǐ 1 900 Lt ir t.t. 

Tai sąlygotǐ pelno didơjimą Ƴmonơs pelno (nuostoliǐ) ataskaitoje. 14 lentelơje parodyta, kaip, keičiant 

ilgalaikio turto minimalią savikainą, keistǐsi Ƴmonơs grynasis pelnas. 

 

14 lentelơ. Ilgalaikio turto minimalios savikainos keitimo Ƴtaka Ƴmonơs „Bį pelnui 

 

Minimali ilgalaikio turto 

savikaina 
1001 901 801 701 601 501 

Pajamos 50000 50000 50000 50000 50000 50000 

Sąnaudos 35500 34500 33600 32800 32100 31500 

PELNAS PRIEŠ 

APMOKESTINIMĄ 
14500 15500 16400 17200 17900 18500 

Pelno mokestis 2175 2325 2460 2580 2685 2775 

GRYNASIS PELNAS  12325 13175 13940 14620 15215 15725 

Grynojo pelno pokytis %  6,90 13,10 18,62 23,45 27,59 

 

Iš 14 lentelơs matoma, kad Ƴmonơ „Bį minimalią ilgalaikio turo savikainą gali sumažinti iki 901 

Lt ir taip reikšmingai neiškraipant informacijos pelną padidinti 6,9 %. Ilgalaikio turto minimalią 

savikainą sumažinus iki 801 Lt grynasis pelnas padidơtǐ 13,10 %, ir tai yra daugiau negu pasirinktas 

7,5 % reikšmingumo lygmuo nuo Ƴmonơs pelno ir sąlygotǐ reikšmingus informacijos iškraipymus. 

Taigi, Ƴmonơ įB”, pasinaudojant ilgalaikio turto minimalia savikaina kaip kǌrybinơs apskaitos metodu, 

pelną galơtǐ padidinti iki 13 175 Lt.  

Vadovybei priơmus sprendimą dơl minimalios savikainos sumažinimo, mažavertis Ƴ sąnaudas 

nurašytas turtas, kuris po apskaitos politikos pakeitimo atitinka ilgalaikio turto pripažinimo kriterijus, 

turi bǌti iš sąnaudǐ perkeltas Ƴ ilgalaikƳ turtą. Mǌsǐ nagrinơjamu atveju, Ƴmonơje įB” minimalią 
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savikainą sumažinus iki 901 Lt, Ƴ ilgalaikƳ turtą reikia perkelti 1 000 Lt vertơs turto, ǌkinę operaciją 

apskaitoje registruojant tokiais Ƴrašais: 

D 1kl. Ilgalaikis turtas 

K 6kl. Sąnaudos. 

Tokiu Ƴrašu Ƴmonơ „Bį kapitalizuos 1 000 Lt vertơs turtą ir Ƴ sąnaudas jƳ nurašys palaipsniui per 

pasirinktą naudingo tarnavimo laikotarpƳ. Taip pat, jeigu Ƴmonơse turtas perkeliamas iš sąnaudǐ Ƴ 

ilgalaikƳ turtą, iš karto turơtǐ bǌti apskaičiuojamas sukauptas to turto nusidơvơjimas nuo turto Ƴsigijimo 

pradžios. Tarkime, Ƴmonơ „Bį turtą Ƴsigijo tą patƳ mơnesƳ, kuomet buvo keičiama apskaitos politika ir 

mažinama minimali ilgalaikio turto savikaina. Tokiu atveju, remianti 12-uoju VAS, nusidơvơjimas 

turơs bǌti skaičiuojamas nuo kito mơnesio 1 d., o balanse ilgalaikis turtas padidơs visa 1 000 Lt suma. 

Sumažinus minimalią savikainą ir išvedus didesnƳ grynąjƳ pelną, keisis ir Ƴmonơs balanso 

straipsniai. 15 lentelơje parodoma, kaip atrodytǐ Ƴmonơs „Bį balansas, minimalią ilgalaikio turto 

savikainą sumažinus iki 901 Lt. 

 

15 lentelơ. Ʋmonơs „Bį balansas sumažinus minimalią ilgalaikio turto savikainą 

 

 

 

Taigi, ilgalaikis turtas balanse padidơtǐ nuo 60 000 Lt iki 61 000 Lt t.y 1,1 %. Šis pokytis yra 

mažesnis negu nustatytas 1,32 % reikšmingumo lygmuo nuo turto, vadinasi informacija nơra 

reikšmingai iškraipoma. Taip pat, išvedus 850 Lt didesnƳ grynąjƳ pelną, balanse bus parodytas didesnis 

nuosavas kapitalas (36175=35325+850), bei 150 Lt padidơjus pelno mokesčio Ƴsipareigojimams, 

bendra Ƴsipareigojimǐ suma balanse didơs  nuo 54675 Lt iki 54825 Lt. 

Siekiant Ƴvertinti, kokią Ƴtaką toks apskaitos politikos pakeitimas turơtǐ Ƴmonơs „Bį finansiniams 

rodikliams, žemiau pateikiami perskaičiuoti rodikliai, kurie bǌtǐ esant 901 Lt minimaliai ilgalaikio 

turto savikainai: 

 Pelningumas =  ͳ͵ͳ͹ͷͷͲͲͲͲ  × ͳͲͲ% = ʹ͸,͵ͷ % 

Minimali savikaina 1001 901 

Ilgalaikis turtas 60000 61000 

Trumpalaikis turtas 30000 30000 

TURTAS IŠ VISO 90000 91000 

Nuosavas kapitalas 35325 36175 

Ʋsipareigojimai 54675 54825 

NUOSAVAS KAPITALAS IR 

ƲSIPAREIGOJIMAI IŠ VISO 
90000 91000 
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Turto grąža =  ͳ͵ͳ͹ͷͻͳͲͲͲ × ͳͲͲ% = ͳͶ,Ͷͺ % 

Finansinis svertas =  ͷͶͺʹͷ͵͸ͳ͹ͷ = ͳ,ͷʹ 

 

Matoma, kad pritaikius kǌrybinę apskaitą ir sumažinus minimalią savikainą iki lygio, kuris 

nesąlygotǐ reikšmingo finansinơs informacijos iškraipymo, Ƴmonơs „Bį pelningumas bǌtǐ padidintas 

nuo 24,65% iki 26,35 % t.y. pokytis bǌtǐ 1,7 (26,35%-24,65%). Turto grąžos rodiklis pasikeistǐ dar 

mažiau - pokytis bǌtǐ 0,79 (14,48%-13,69%). Finansinis svertas sumažơtǐ taip pat nežymiai - 0,03 

(1,52-1,55). Taigi, Ƴmonơs „Bį pavyzdys hipotezơs taip pat nepatvirtino - apskaitos politikos 

pakeitimai neturơtǐ didelơs Ƴtakos Ƴmonơs finansiniams rodikliams ir informacijos vartotojǐ 

sprendimams. 

 

3.3. Kǌrybinơs apskaitos taikymo Ƴtaka Ƴmonơs veiklos rezultatams ateinančiais 

laikotarpiais 

 

Kadangi finansinơs informacijos vartotojai yra suinteresuoti ne tik Ƴmonơs einamǐjǐ metǐ 

finansiniais rodikliais, bet jiems taip pat svarbu veiklos rezultatǐ kitimo tendencijos ateityje, verta 

panagrinơti, kaip kǌrybinơs apskaitos taikymas paveiktǐ Ƴmonơs veiklos rezultatus ateinančiuose 

laikotarpiuose.  

Tam yra pasirinktas Ƴmonơs „Aį pavyzdys (žr. 3.1. skyriǐ), kurios pajamos ir sąnaudos 

(neskaitant nusidơvơjimo) atitinkamai sudaro 50 000 ir 40 000 Lt kiekvienais metais. Taip pat Ƴmonơ 

„Aį turi ilgalaikio turto už 20 000 Lt, kuriam, esant pradinơmis sąlygomis, nustatytas 10 metǐ 

naudingo tarnavimo laikotarpis. Tokiu atveju, Ƴmonơ kiekvienais metais Ƴ sąnaudas nurašytǐ po 2 000 

Lt. Pritaikius kǌrybinę apskaitą ir nusidơvơjimo laikotarpƳ prailginus iki 14 metǐ, Ƴmonơ „Aį 

kiekvienais metais patirtǐ 1 429 Lt sąnaudǐ.  16 lentelơje parodyta, kokią Ƴtaką naudingo tarnavimo 

laiko pakeitimas turơtǐ Ƴmonơs grynajam pelnui skirtingais laikotarpiais. 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 

 

16 lentelơ. Skirtingo naudingo tarnavimo laiko Ƴtaka Ƴmonơs „Aį rezultatams ateinančiais 

laikotarpiais 

 

Laikotarpis 
Nuo N1 metǐ iki N10 

metǐ 

Nuo N11 metǐ iki N14 

metǐ 

Nuo N15 metǐ iki 

Nn metǐ 

Naudingo tarnavimo laikas 

(metais) 
10  14  10  14  10  14  

Pajamos 50000 50000 50000 50000 50000 50000 

Sąnaudos 42000 41429 40000 41429 40000 40000 

Iš jǐ nusidơvơjimo sąnaudos 2000 1429 - 1429 - - 

Grynasis pelnas 6800 7286 8500 7286 8500 8500 

 

Remiantis 16 lentele, kǌrybinơs apskaitos taikymas siekiant padidinti pelną, norimus rezultatus 

duotǐ pirmuosius 10 metǐ, kuomet Ƴmonơs „Aį pelnas kitiems veiksniams nekintant bǌtǐ 486 Lt arba 

7,13 % didesnis.  Tačiau po 10 metǐ, jei naudingo tarnavimo laikas nebǌtǐ pakeistas, Ƴmonơ bǌtǐ 

pilnai nudơvơjusi turtą ir nusidơvơjimo sąnaudos nebǌtǐ skaičiuojamos. Tokiu atveju, N11 metais, 

Ƴmonơ uždirbtǐ 8500 Lt grynojo pelno, o jeigu laikotarpis bǌtǐ prailgintas, pelnas išsilaikytǐ toks pats 

– 7286 Lt. Taigi, laikotarpyje Nuo N11 metǐ iki N14 metǐ, kǌrybinơs apskaitos taikymas pelną 

sumažintǐ 14,28 %. O nuo N15 metǐ, abiem atvejais nudơvơjus turtą, rezultatas išsilygintǐ.  

Grynojo pelno kitimo tendencijos esant 10 ir 14 metǐ naudingo tarnavimo laikotarpiui taip pat 7 

paveikslơlyje pavaizduota grafiškai. 

 

7 pav. Ʋmonơs „Aį grynojo pelno kitimas esant skirtingiems naudingo tarnavimo laikotarpiams 
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Taigi, pasirinkus ilgesnƳ naudingo tarnavimo laikotarpƳ, Ƴmonơje pirmaisiais metais mažesnơ 

suma bus nurašyta Ƴ sąnaudas ir atitinkamai gaunamas didesnis pelnas, tačiau bǌtina Ƴvertinti, kad 

vơlesniais laikotarpiais, toks rezultatǐ pagerinimas turơs neigiamą poveikƳ Ƴmonơs pelnui. Tai parodo ir 

Ƴmonơs „Aį pavyzdys, kuomet nepritaikius kǌrybinơs apskaitos esant trumpesniam nusidơvơjimo 

laikotarpiui, turtas bǌtǐ greičiau nudơvơtas, todơl vơlesniais laikotarpiais bǌtǐ išvedamas didesnis 

pelnas, negu kǌrybinơs apskaitos pritaikymo atveju. 

Taip pat, vertinant, kokią Ƴtaką grynojo pelningumo rodikliui naudingo tarnavimo laiko keitimas 

turơtǐ laikotarpyje nuo N11 metǐ iki N14 metǐ, žemiau apskaičiuoti rodikliai: 

        Grynasis pelningumas �ଵଵmetais  nekeitus nusidėvėjimo laikotarpio =  ͺͷͲͲͷͲͲͲͲ  × ͳͲͲ% = ͳ͹,ͲͲ % 

        Grynasis pelningumas �ଵଵmetais  keitus nusidėvėjimo laikotarpį =  ͹ʹͺ͸ͷͲͲͲͲ  × ͳͲͲ% = ͳͶ,ͷ͹% 

 

Taigi, jei Ƴmonơ ilgalaikiam turtui nekeistǐ nusidơvơjimo laikotarpio, grynasis pelningumas 

nudơvơjus turtą laikotarpyje nuo N11 metǐ iki N14 metǐ bǌtǐ 17,00 %. Pritaikius kǌrybinę apskaitą, 

pelningumas tame pačiame laikotarpyje bǌtǐ 14,75 %. Vadinasi, neigiamas pokytis sudarytǐ 2,43 

(17,00% - 14,75%). Kadangi Ƴtaką šiuo laikotarpiu yra ganơtinai akivaizdi, finansinơs informacijos 

vartotojai turơtǐ atkreipti dơmesƳ Ƴ apskaitos politikos pakeitimus ir Ƴvertinti jǐ tikslingumą ir galimą 

Ƴtaką vơlesniais laikotarpiais. 

 

 

 

 

  



49 

 

 

 

 

IŠVADOS 

 

1. Literatǌroje ne tik nơra vieningo kǌrybinơs apskaitos apibrơžimo, bet taip pat išsiskiria autoriǐ 

požiǌriai, ar kǌrybinơ apskaita yra teigiamas, ar neigiamas reiškinys apskritai. Apibendrinant 

Ƴvairiǐ autoriǐ nuomones, kǌrybinơ apskaita – tai švelniausia manipuliacijǐ apskaitos 

informacija forma, kurios pagrindą sudaro galimybơ rinktis iš skirtingǐ apskaitos metodǐ. 

Vienas iš pagrindiniǐ kǌrybinơs apskaitos bruožǐ yra tas, kad kǌrybinơs apskaitos taikymas 

leidžia nepažeidžiant Ƴstatymǐ daryti Ƴtaką Ƴmonơs veiklos rezultatams ir formuoti norimą 

ƳvaizdƳ. Taip pat, kǌrybinơ apskaita yra nukreipta Ƴ finansiniǐ ataskaitǐ rengơjǐ interesus, o ne Ƴ 

informacijos vartotojǐ poreikƳ gauti tikslią ir teisingą informaciją apie Ƴmonơs finansinę bǌklę. 

2. Dagiausiai galimybiǐ taikyti kǌrybinę apskaitą yra turto srityje. Ʋmonơ, norơdama padidinti 

pelną, galơtǐ taikyti tokius su ilgalaikiu turtu susijusius apskaitos metodus: rinktis tiesinƳ 

nusidơvơjimo metodą, ilginti nusidơvơjimo laikotarpƳ, didinti likvidacinę vertę bei mažinti 

minimalią ilgalaikio turto savikainą, taip pat ilgalaikio turto savikainą didinti remonto ir 

rekonstravimo darbǐ verte, išlaidas pripažinti tyrimo išlaidomis bei didesnę dalƳ išlaidǐ priskirti 

pasigaminimo savikainai. Nuo to, koks apskaitos metodas bus parinktas, priklausys turto vertơ 

Ƴmonơs balanse, Ƴmonơs sąnaudos bei grynasis pelnas pelno (nuostolio) ataskaitoje. Kapitalo ir 

Ƴsipareigojimǐ apskaita pateikia mažiau alternatyvǐ, tačiau nuo jǐ taip pat priklauso Ƴmonơs 

Ƴsipareigojimǐ, nepaskirstyto pelno (nuostolio) bei grynojo pelno dydis. 

3. Siekiant Ƴvertinti, kokią Ƴtaką kǌrybinơs apskaitos taikymas gali turơti Ƴmonơs finansiniams 

rodikliams reikšmingai neiškraipant finansinơs informacijos, buvo remtasi dviejǐ hipotetiniǐ 

Ƴmoniǐ („Aį ir „Bį) pavyzdžiais, apsibrơžus 7,5 % nuo grynojo pelno bei 1,32 % nuo turto 

reikšmingumo lygmenis. Ʋmonơs įA” pavyzdys parodơ, kad pasirinkto reikšmingumo ribose, 

kǌrybinơs apskaitos pritaikymas turơtǐ nežymią Ƴtaką Ƴmonơs finansiniams rodikliams: 

pelningumo rodiklis padidơtǐ nuo 13,60% iki 14.57%, turto grąžos – nuo 14,17% iki 15%, o 

finansinƳ svertą tai leistǐ sumažinti tik nuo 0,70 iki 0,69. Ʋmonơs „Bį pavyzdys taip pat parodơ, 

kad kǌrybinơs apskaitos taikymas, reikšmingai neiškraipant finansinơs informacijos, neženkliai 

pakeistǐ Ƴmonơs finansinius rodiklius: pelningumas bǌtǐ padidintas nuo 24,65% iki 26,35%, 

turto grąžos rodiklis pasikeistǐ dar mažiau – nuo 13,69% iki 14,48%, o finansinis svertas 

sumažơtǐ taip pat nežymiai - nuo 1,55 iki 1,52. Taigi, nagrinơti pavyzdžiai parodơ, kad 

pritaikius kǌrybinę apskaitą, nesąlygojant reikšmingǐ informacijos iškraipymǐ, finansiniǐ 

rodikliǐ pokyčiai bǌtǐ nedideli (didžiausias gautas absoliutus pokytis Ƴmonơs „Bį pelningumui 

yra 1,7). Vadinasi, darbo hipotezơs, kad kǌrybinơs apskaitos taikymas leidžia daryti Ƴtaką 
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Ƴmonơs veiklos rezultatams reikšmingai neiškraipant finansinơs informacijos, patvirtinti 

negalima, nes norint daryti didesnƳ poveikƳ rodikliams bǌtǐ neišvengiama finansinơs 

informacijos iškraipymǐ. Taip pat, Ƴvertinus, kokią Ƴtaką Ƴmonơs „Aį rezultatams kǌrybinơs 

apskaitos taikymas turơtǐ ilgalaikiame laikotarpyje, nustatyta, kad po 11 metǐ, pritaikius 

kǌrybinę apskaitą, pelningumas bǌtǐ 14,75%, o nepritaikius - 17,00% (absoliutus pokytis yra   

-2,25). Taigi neigiamas kǌrybinơs apskaitos taikymo poveikis Ƴmonơs finansiniams rodikliams 

tam tikru laikotarpiu ateityje bǌtǐ ženklesnis negu teigiamas pirmaisiais kǌrybinơs apskaitos 

taikymo metais. 

4. Rekomendacijos: 

 finansinơs informacijos vartotojams rekomenduojama atkreipti dơmesƳ Ƴ apskaitos politikos 

pakeitimus, Ƴvertinti jǐ tikslingumą ir galimą Ƴtaką vơlesniais laikotarpiais; 

 rekomenduojama konkretinti verslo apskaitos standartǐ nuostatas, leidžiančias Ƴmonơs 

rinktis tarp alternatyviǐ apskaitos metodǐ ar detalizuoti apskaitymo tvarką apskaitos 

politikoje, siekiant mažinti galimybes piktnaudžiauti pasirinkimo laisve. 
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ANOTACIJA LIETUVIǏ IR ANGLǏ KALBOMIS 

 

Deveikytơ K. Kǌrybinơs apskaitos taikymo Ƴtaka Ƴmonơs veiklos rezultatams / Finansǐ valdymo 

magistro baigiamasis darbas. Vadovas prof. dr. G. Černius. – Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 

Ekonomikos ir finansǐ valdymo fakultetas, 2014. – 62 p.  

 

ANOTACIJA 

Magistro baigiamajame darbe išnagrinơta kǌrybinơs apskaitos samprata, skirtingǐ apskaitos 

metodǐ taikymo ryšys su Ƴmonơs pelnu bei išanalizuota kǌrybinơs apskaitos metodǐ taikymo Ƴtaka 

Ƴmoniǐ finansiniams rodikliams pasirinkto reikšmingumo ribose. Pirmoji dalis skirta teoriniams 

kǌrybinơs apskaitos aspektams nagrinơti bei taikymo galimybơms aptarti. Antrame skyriuje aprašyta 

tyrimo metodologija: aptarti praktinơje dalyje taikomi kǌrybinơs apskaitos metodai, finansiniai 

rodikliai, apsibrơžtas reikšmingumo lygmuo bei sudarytas tyrimo modelis.  Trečiame skyriuje 

analizuojama, kokią Ƴtaką Ƴmoniǐ finansiniams rodikliams turơtǐ kǌrybinơs apskaitos taikymas 

reikšmingai neiškraipant informacijos, bei Ƴvertinta kǌrybinơs apskaitos taikymo Ƴtaką Ƴmonơs 

pelningumui vơlesniais laikotarpiais. 

Pagrindiniai žodžiai: manipuliacijos apskaitoje, kǌrybinơ apskaita, apskaitos politika, 

reikšmingumas. 
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Deveikytơ K. Creative accounting and its influence on financial results / Master‘s Work in 

Financial Management. Supervisor prof. dr. G. Černius. – Vilnius: Faculty of Economics and Finance 

Management, Mykolas Romeris University, 2014. - 62 p. 

 

ANOTATION 

 

The final Master’s thesis examined the concept of creative accounting, the relationship of 

application of different accounting methods with corporate profit, and analyzed the influence of 

application of creative accounting methods on corporate financial indicators within the limits of the 

selected materiality. The first part is dedicated for examination of theoretical aspects of creative 

accounting and application possibilities. The second chapter describes research methodology: creative 

accounting methods, applied in the practical part, and financial indicators are discussed, materiality 

level is defined, and research model is presented. The third chapter analyzes the influence of 

application of creative accounting without significant distortion of information on corporate financial 

indicators, and assesses the impact of application of creative accounting on corporate profitability 

during subsequent periods.    

Key words: accounting manipulations, creative accounting, accounting policy, materiality.  
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SANTRAUKA LIETUVIǏ KALBA 

 

Deveikytơ K. Kǌrybinơs apskaitos taikymo Ƴtaka Ƴmonơs veiklos rezultatams / Finansǐ valdymo 

magistro baigiamasis darbas. Vadovas prof. dr. G. Černius. – Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 

Ekonomikos ir finansǐ valdymo fakultetas, 2014. – 62 p. 

 

SANTRAUKA 

 

Magistro darbo tema yra aktuali, nes finansinơs ataskaitos – tai pagrindinis informacijos šaltinis 

apie Ƴmonơs finansinę bǌklę, todơl šiuolaikinơse rinkos sąlygose, norint patenkinti informacijos 

vartotojǐ lǌkesčius, Ƴmonơs suinteresuotos naudotis kǌrybinơs apskaitos teikiamomis galimybơmis – 

rinktis tokius apskaitos metodus, kurie leistǐ formuoti veiklos rezultatus norima linkme. Toks 

kǌrybinơs apskaitos taikymas išlieka vienas prieštaringiausiǐ reiškiniǐ buhalterinơs apskaitos srityje, 

apie kurƳ plačiai diskutuojama pastarojo dešimtmečio literatǌroje, tačiau sutarimo, kaip kǌrybinơ 

apskaita turơtǐ bǌti apibrơžiama, ir bendros nuomonơs, ar jos taikymas turơtǐ bǌti toleruotinas, vis dar 

nơra. 

Tyrimo problema – kokią Ƴtaką kǌrybinơs apskaitos taikymas gali turơti Ƴmonơs veiklos 

rezultatams? 

Tyrimo objektas – kǌrybinơs apskaitos taikymas.  

Tyrimo tikslas – išanalizuoti kǌrybinơs apskaitos sampratą, taikymo ypatumus ir Ƴvertinti, kokią 

Ƴtaką kǌrybinơs apskaitos taikymas gali turơti Ƴmonơs veiklos rezultatams reikšmingai neiškraipant 

finansinơs informacijos.  

Siekiant Ƴgyvendinti numatytą tikslą, išsikelti šie tyrimo uždaviniai: 

 išnagrinơjus kǌrybinơs apskaitos sampratą apibrơžti pagrindinius jos bruožus; 

 išanalizuoti kǌrybinơs apskaitos metodus ir taikymo galimybes; 

 Ƴvertinti, kokią Ƴtaką kǌrybinơs apskaitos taikymas gali turơti Ƴmonơs finansiniams 

rodikliams reikšmingai neiškraipant finansinơs informacijos. 

Tyrimo hipotezơ - taikant kǌrybinơs apskaitos metodus galima daryti Ƴtaką Ƴmonơs veiklos 

rezultatams bei finansiniams rodikliams reikšmingai neiškraipant finansinơs informacijos.  

Šiame darbe taikyti metodai: mokslinơs literatǌros analizơ, lyginamoji analizơ, modeliavimas, 

lyginamasis istorinis metodas. 

Tyrimo rezultatai. Magistro baigiamajame darbe apibendrintos Ƴvairiǐ autoriǐ pateiktos 

kǌrybinơs apskaitos sampratos ir apsibrơžti pagrindiniai kǌrybinơs apskaitos bruožai. Taip pat teorinơje 
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dalyje atlikta Ƴstatymǐ nuostatǐ peržvalga, kuri leido pagrƳsti teiginƳ, kad kǌrybinơs apskaitos taikymas 

neprieštarauja teisơs aktams. Metodologinơje dalyje susidarytas tyrimo modelis, kurio pagrindu 

praktinơje dalyje nagrinơta kǌrybinơs apskaitos Ƴtaka Ƴmoniǐ veiklos rezultatams. Atliktas tyrimas 

parodơ, kad kǌrybinơs apskaitos pritaikymas, nesąlygojantis reikšmingǐ informacijos iškraipymǐ, 

turơtǐ neženklią Ƴtaką pasirinktǐ Ƴmoniǐ finansiniams rodikliams. Taigi, tyrimo hipotezơ, kad taikant 

kǌrybinơs apskaitos metodus galima daryti Ƴtaką Ƴmoniǐ finansiniams rodikliams, nepasitvirtino. 

Tačiau, tyrimas taip pat parodơ, kad kǌrybinơs apskaitos pritaikymas turơtǐ ženklǐ neigiamą poveikƳ 

Ƴmonơs pelningumui ateityje. 

Darbo struktǌra. Darbą sudaro teorinơ, metodologinơ ir praktinơ dalis. Teorinơje dalyje 

nagrinơjama kǌrybinơs apskaitos samprata, metodai ir jǐ ryšys su Ƴmonơs pelnu. Metodologinơje dalyje 

susidarytas tyrimo modelis. Praktinơje dalyje analizuojama, kokią Ƴtaką Ƴmoniǐ finansiniams 

rodikliams turơtǐ kǌrybinơs apskaitos taikymas pasirinkto reikšmingumo ribose. 
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SANTRAUKA ANGLǏ KALBA 

 

Deveikytơ K. Creative accounting and its influence on financial results / Master‘s Work in 

Financial Management. Supervisor prof. dr. G. Černius. – Vilnius: Faculty of Economics and Finance 

Management, Mykolas Romeris University, 2014. - 62 p. 

 

SUMMARY 

 

The theme of Master’s thesis is relevant as financial statements are the main source of 

information on corporate financial condition, therefore, under current market conditions, in order to 

meet the information expectations of consumers, the companies are interested in using the possibilities, 

provided by creative accounting, i.e., to choose the accounting methods, which would allow formation 

of the performance results in the desired direction.  This application of creative accounting remains 

one of the most controversial phenomena in the field of accounting, being widely discussed in the 

literature of the recent decade, however, there is no consensus on how creative accounting should be 

defined, and there is no general opinion on whether its application should be tolerated.   

The problem of research – what influence might be had by application of creative accounting 

on corporate performance indicators? 

The object of research – application of creative accounting.  

The aim of research – to analyze the concept of creative accounting, the peculiarities of its 

application, to assess the possible influence of application of creative accounting on corporate 

performance indicators without significant distortion of financial information.  

Seeking to achieve the aforementioned aim, the following objectives of research were set: 

 after analyzing the concept of creative accounting, to define its key characteristics;  

 to analyze the methods of creative accounting and its application possibilities;  

 to assess the possible influence of application of creative accounting on corporate 

performance indicators without significant distortion of financial information. 

Hypothesis of research – by applying the methods of creative accounting it is possible to 

influence the corporate performance results and financial indicators without significant distortion of 

financial information.  

The following methods were applied in this paper: analysis of scientific literature, modelling, 

and comparative historical method.  
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The results of research. The final Master’s thesis generalizes the concepts of creative 

accounting, presented by various authors, and defines the key characteristics of creative accounting. 

The theoretical part reviews the laws and provisions, leading to justification of claim that application 

of creative accounting does not conflict with legislation. The methodological part presents the research 

model, on the basis of which the influence of creative accounting on corporate performance indicators 

is analyzed in the practical part. The research revealed that adaptation of creative application, which 

does not cause any significant distortion of information, would be characterized by insignificant 

influence on financial indicators of the selected companies. Thus, hypothesis that by applying the 

methods of creative accounting it is possible to influence the corporate performance results was not 

confirmed. However, the research also demonstrated that application of creative accounting would 

have a significant negative impact on future profitability.   

The structure of thesis. The paper consists of theoretical, methodological and practical part. 

The theoretical one analyzes the concept, methods of creative accounting, and their relationship with 

corporate profit. The methodological part presents the research model. The practical part analyzes the 

possible influence of application of creative accounting on corporate financial indicators within the 

limits of the selected materiality.  
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PRIEDAI 

 

ƲMONƠS „Aį BALANSAS IR PELNO (NUOSTOLIǏ) ATASKAITA 

NEPRISKAIČIAVUS NUSIDƠVƠJIMO 

 

1 PRIEDAS 

 

1 lentelơ. Ʋmonơs „Aį pelno (nuostoliǐ) ataskaita nepriskaičiavus nusidơvơjimo 

 

 

 

 

2 lentelơ. Ʋmonơs „Aį balansas nepriskaičiavus nusidơvơjimo 

 

 N1 metai 

Ilgalaikis turtas 20000 

Trumpalaikis turtas 30000 

TURTAS IŠ VISO 50000 

Nuosavas kapitalas 21500 

Nepaskirstytasis pelnas 8500 

NUOSAVAS KAPITALAS IŠ VISO 30000 

Ʋsipareigojimai 20000 

NUOSAVAS KAPITALAS IR 

ƲSIPAREIGOJIMAI IŠ VISO 50000 

 

 

 

  

 N1 metai 

Pajamos 50000 

Sąnaudos 40000 

PELNAS (NUOSTOLIAI) PRIEŠ 

APMOKESTINIMĄ 10000 

Pelno mokestis 1500 

GRYNASIS PELNAS (NUOSTOLIAI) 8500 
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2 PRIEDAS 

 

ƲMONƠS „Bį BALANSAS IR PELNO (NUOSTOLIǏ) ATASKAITA PRIEŠ TURTO 

PIRKIMĄ 

 

1 lentelơ. Ʋmonơs „Bį pelno (nuostoliǐ) ataskaita prieš turto pirkimą 

 

 

 

 

2 lentelơ. Ʋmonơs „Bį balansas prieš turto pirkimą 

 

 N1 metai 

Ilgalaikis turtas 60000 

Trumpalaikis turtas 30000 

TURTAS IŠ VISO 90000 

Nuosavas kapitalas 23000 

Nepaskirstytasis pelnas 17000 

NUOSAVAS KAPITALAS IŠ VISO 40000 

Ʋsipareigojimai 50000 

NUOSAVAS KAPITALAS IR 

ƲSIPAREIGOJIMAI IŠ VISO 90000 

 

 

 

 

 N1 metai 

Pajamos 50000 

Sąnaudos 30000 

PELNAS (NUOSTOLIAI) PRIEŠ 

APMOKESTINIMĄ 20000 

Pelno mokestis 3000 

GRYNASIS PELNAS (NUOSTOLIAI) 17000 
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